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OFERI „AR I“ 
PENTRU VITEZE 
AMEŢITOARE
TRAFIC. Doi conducători auto 
au rămas pietoni după ce au fost prinşi 
„zburând“ pe drumurile din Galaţi, 
zilele trecute, cu viteze de 168 km/h, 
respectiv, 157 km/h. > pag. 05

04eveniment
Combinatul Siderurgic 
sprijină anual 
Spitalul Judeţean

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Secţia parchetelor militare a 
înaintat instanţei rechizitoriul 
în dosarul Revoluţiei din 1989, 
în care Ion Iliescu şi Gelu Voican 
Voiculescu sunt inculpaţi pentru 
infracţiuni contra umanităţii. Un 
comunicat al Parchetului General 
precizează că „grupul de decizie po-

litico-militară al CFSN, format din 
Ion Iliescu, Silviu Brucan, general 
locotenent Victor Atanasie Stăn-
culescu, general maior (r) Nicolae 
Militaru şi Gelu Voican Voiculescu, 
a luat deciziile importante cu ca-
racter politic şi militar, urmărind 
accederea la puterea politică a unui 
grup preconstituit şi legitimarea 
politică în faţa poporului român“. 
Totodată, pentru atingerea acestor 

scopuri, ar fi  fost „lansată o amplă 
şi complexă activitate de inducere 
în eroare (diversiuni şi dezinfor-
mări)“. „Psihoza teroristă a provo-
cat 862 de decese, 2.150 de răniri, 
lipsirea gravă de libertate a sute 
de persoane şi ar fi  creat condiţiile 
condamnării şi execuţiei cuplului 
prezidenţial Ceauşescu printr-
un proces penal simulat“, au mai 
transmis procurorii. > pag. 10  

Ion Iliescu, trimis în judecată 
în dosarul „Revoluţiei din 1989“

03eveniment
Record de amenzi 
pentru viteză 
şi lipsa centurii

CENTRUL CULTURAL ÎNCEARC  S  SALVEZE NAVA > SPECIAL/06-07

PROCURORI 
PUŢINI, DOSARE 
PREA MULTE
RAPORT. Numărul insufi cient 
de procurori a făcut ca, în anul 2018, 
să fi e afectată în mod consistent 
activitatea Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. > pag. 15

12sport
A noua ediţie 
a concursului de ciclism 
Gârboavele XC
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Cursul de schimb valutar
la data de 8.04.2019

58.100 de euro

Pânzarului 
pentru epava 

Moldovenesc

Centrul Cultural încearcă să salveze ce-a 
mai rămas din Pânzarul Moldovenesc, însă 
procesul cu asociaţia căreia i-a încredinţat 
nava pentru reparaţii e abia la început şi e greu 
de spus dacă la fi nal va mai rămâne ceva de 
salvat. . A. Melinte foto arhivă VL

JOI

ÎN FAŢA COLII GIMNAZIALE 
„GRIGORE MOISIL“
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editorial
via a liber
Megalomanie şi neghiobii 
pe banii noştri

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Parcul Industrial, Pânzarul 
Moldovenesc, tunelul pe sub 
Dunăre, Plaja „Dunărea”, 

Cartierul „Dimitrie Cantemir”, 
„unda verde”, pontonul pentru 
ambarcaţiuni, uriaşa trăsură pentru 
fanfară au fost tot atâtea proiecte 
glorioase de care s-a ales praful. 
Praful de banii noştri.

Parcul Industrial n-a produs, 
în toată existenţa lui, un leu chior, 
dar a înghiţit bani fără număr. 
Degeaba. Acum se alege praful 
de toată investiţia, în frunte cu 
imensul pavilion căruia i-a zburat 
acoperişul acum doi ani. Cartierul 

„Cantermir” a fost, la vremea lui, 
un proiect rezidenţial de anvergură. 
Acum e doar un ghetou, la răscruce 
de vânturi. Plaja „Dunărea” a fost 
lăsată în paragină până în pragul 
colapsului, iar după păcăleala 
concesionării ei, se vor cheltui 
bani grei pentru a fi  salvată de la 
distrugere. Tunelul pe sub Dunăre 
zace prin documentaţii plătite tot 
din banii noştri! Pentru celebrul 
ponton de pe Dunăre a venit la 
Galaţi însăşi Elena Udrea, la vremea 
aceea şefă peste ministerul care a 
fi nanţat construcţia lui, din bani 
publici. Acum pontonul e jumătate 
distrus, iar restul, de nefolosit. „Unda 
verde” s-a pierdut prin pădurea 
de semafoare care clipesc galben 

AncaMelint
e

intermitent şi inutil. Dar tot pe banii 
noştri!

Fireşte, pe lângă sumele 
cheltuite pentru grandioasele 
proiecte nominalizate până 
acum, Pânzarul Moldovenesc 
înseamnă doar un modest milion 
de lei. Poate cheltuiala a fost mai 
mică, dar valoarea simbolică o 
depăşeşte! Când l-am văzut în 
dana Şantierului Naval, ca o copaie 
putredă, mi s-a strâns inima de 
jale. Şi-am râs amar când am citit 
ieri comentariul unui gălăţean 
cu ce s-ar mai putea face cu fosta 
navă ştefaniană: o înmormântare 
vikingă. Adică să-l lansăm pe 
Dunăre şi să-i dăm foc...Pe lângă 

maxime

“
Persoana care                            
nu cere nimic 
merit  totul!
AUTOR NECUNOSCUT 

sinaxar
9.04.2019

Sf. Mc. Eupsihie; u

Sf. Cuv. Vadim

înapoi
Veselia de România

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Urmează două-trei fraze u

care trebuie parcurse cu răbdare 
și atenție. Una dintre ele este 
kilometrică, mi-o asum și, dacă 
așa a dorit autorul, n-aveți decât să 
nu-l mai frecventați. Desigur, asta 
nu se va întâmpla, nu vor renunța 
nici măcar anteniștii care învelesc 
mămăliga și ceapa verde cu fi gura 
de pe ziar a subsemnatului.

Veselia din România se u

păstrează la cote nepermis de 
ridicate. E țara în care Tudorel, 
încă ministru al Justiției, se 
răfuiește cu toată lumea pe 
Facebook (cred că twit-urile lui 
Trump sunt mai inofensive) și 
anunță că fi ecare dintre mesajele 
sale are termen de garanție, 
Severin, fost europarlamentar și 
găsit cu toxiinfecție cauzată de 

Codul Penal, vorbește despre lege 
și mai ales despre încălcarea ei, 
Dragnea acuză dureri crunte de 
burice, după ce și-a folosit degetele 
pe toate butoanele ca să scape de 
condamnare/condamnări, Veorica 
o face pe premierul, însă este la 
nivelul cultural și de frazare al 
unei eleve de clasa a VI-a care deja 
s-a apucat de fumat și își păcălește 
părinții că are note mari la școală, 
Tăriceanu se amăgește (tipul chiar 
crede în spusele proprii, se iubește 
la infi nit, altfel n-ar fi  schimbat 
atât de des nevestele) că o potențială 
candidatură la președinție îl va 
propulsa fără emoții la Cotroceni, 
Iohannis a greșit întrebările pentru 
referendum, ușor anacronică fi ind 
și data aleasă pentru plebiscit, și 
nu pare să sufere decât la schi, 
când trebuie să stea la coadă la 
telescaun, Iliescu ajunge abia la 90 
de ani, după încă o vizită-fulger la 

spital, să vadă cum e să fi i inculpat 
în Dosarul Revoluției de acum trei 
decenii, iar Ciuvică, anticul chiriaș 
al Antenei 3, perorează despre 
Băsescu și la cinci ani după ce acesta 
a coborât de pe țigla statului. Aici 
adăugăm tonele de praf găsite pe 
litoralul românesc, motiv pentru 
utilizatorii de Facebook să-și dea 
corigența în umor, joaca de-a 
campania electorală, startul fi ind 
ca de fi ecare dată furat de unii sau 
de alții, și manțocăriile din fi ecare 
județ/municipiu, accidentele rutiere 
care sunt precum rutina matinală 
(știi că vin, nu când, ci doar că 
sigur vor apărea), cafturile de 
oriunde, grobienismele, cocălăreala, 
pițiponcismul, urbanizarea 
alandala, bormașinizarea, 
gunoierismul și promisiunile care 
urmează să ajungă pe grătare, 
doamnelor și domnilor, pentru 
scrutinele din 2020. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P e la jumătatea Frunzei, 
uite-aşa, ca să se dea în 
stambă, să se izmenească 

niţel, cortegiul matrimonial face 
o haltă. Claxoanele încetează. Mă 
bucur, însă mă bucur în zadar. 
Fiindcă oprirea vacarmului 
nu-i din respect pentru linişte 
(câtă mai sufl ă, vai de zilele 
ei!) ci pentru ca să (caragialesc, 
nu?) coboare târtanii gel(uiţi) şi 
cocoanele/ mironosiţele chituite 
din limuzine şi să se comporte 
urlând apoteotic „să-ţi fi e de bine, 
nunule!“... „ce frumoasă eşti, 
nuno!“... „să ne trăieşti, coane 
mire!“... „casă de piatră şi doar 
balauri deştepţi, domnişoară 

mireasă!“... „să trăiască şi să 
înfl orească socrii mari şi mici!“... 
„şi soacrele mici şi mari!“... 
„distracţie plăcută, nuntaşilor!“... 
„şi cavalerul de onoare!“... „şi 
domnişoara de onoare!“... Şi 
dă-i, şi urlă, şi urlă şi dă-i... fără 
nicio ruşine faţă de indignarea 
b/locatarilor, cei vreo câţiva, 
care mai ţin la bun simţ şi simţ 
bun, care dezaprobă asemenea 
harababură pusă la cale şi 
alimentată de fi lfi zoni şi măgădăi, 
de parveniţi şi tălâmbi!... Mireasa, 
cu alură de gladiolă de plastic, se 
plimbă de la un automobil la alt 
automobil, se fandoseşte, râde tare 
şi prosteşte, se uită pe la balcoane, 
poate-poate stârneşte contra/urlete 
de admirare, aplauze de la alţi 
amatori în materie matrimonială/

conjugală de panaramă şi kitsch. 
Dar mirele?! O, Doamne! Poartă 
meclă şi devlă de nagâţ uns 
gospodăreşte cu vaseline şi creme 
parfumate, umblă aiurea după 
mireasă, zvârle din mâini în 
sincope scelerate... şi, desigur, urlă! 
Ceilalţi, aidoma!... Şi toţi, în afară 
de cei care au braţele ocupate cu 
tot felul de fl eacuri, vorbesc la 
celulare din alea cât urechea 
elefantului, primesc şi trimit 
invitaţii şi felicitări şi dodii... şi, 
aţi ghicit, urlă!... Pe copertina 
limuzinei cu mireasă şi mire, 
un cerc alegoric, din OL37-2K, 
uriaş, cam cât cel aprins la circ, 
prin care trebuie să treacă leul, 
cică simbolizează verigheta unirii 
până la moarte!... Şi pe capota din 
faţă, asemănătoare cu mireasa, 

o păpuşă plictisită vrea să 
simbolizeze, cică, rodul gândirii 
şi al încrucişării, rezultatul 
dragostei profunde până-n 
adânciturile circumvoluţiunilor 
cestor creieraşe urlătoare la 
pământ şi la cer!... Nu?
    Gata, mârlanii re/animă 
claxoanele, adunătura se pune 
în mişcare şi dă colţul (pe roşu) 
la semafor!... Gustave Le Bon, 
sociolog francez, 1841-1931, în 
lucrarea „Psihologia maselor“: 
„Vanitatea - o puternică sursă de 
satisfacţie pentru imbecili!“... 
Gata, trebuie să-l apelez pe 
prietenul Eric Hamilton, tocmai 
în Florida, poate-au inventat 
americanii antifonice mai 
rezistente la nunţi!... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Idioţenie în Direct (II)

divina

tragedia Pânzarului, trăsura uriaşă, 
care ar fi  trebuit să fi e scenă mobilă 
pentru fanfara Centrului Cultural, 
dar nu i s-au găsit cai pe măsură, pare 
o glumă bună. Tot pe banii noştri!

Dar las râsul la o parte şi mă 
întreb cu furie: răspunde cineva 
pentru toate astea? Pentru Pânzarul 
Moldovenesc, pus pe tavă unei 
asociaţii fantomă? Pentru Parcul 
Industrial concesionat unei fi rme 
fantomă? Pentru ponton, pentru 
tunel, pentru semafoarele inutile, 
pentru trăsura ridicolă, pentru 
speranţele risipite în proiecte 
megalomanice? Pentru banii 
azvârliţi pe fereastră, pentru 
neghiobiile comise cu bună ştiinţă 
răspunde, totuşi, cineva?  .

nec plus ultra
COTUL DONULUI 

(psalmul Deşertăciunii la crâşma 
Poeţilor din Iaşi)

ION ZIMBRU  

pe repede

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE R MASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

    hai să fi m ai nimănui/ chiar „LA COTUL DONULUI“ -
    crâşma noastră veche-veche,/ unde zice (la ureche)
    ionică (moş scripcarul)/ despre cum ne bem amarul
    şi dulceaţa despre cele/ mai uşoare şi mai grele
    zile... nopţi... câte ni-s date.../ hai să bem (pe săturate)
    câte una... mică... tare.../ dacă n-avem bani... de... mare!

    şi să ne-amintim de-atuncea,/ când abia-ncolţise crucea
    noastră de voinici, când lumea/ se-ntreba cine anume-a
    dat să ne-ntâlnim într-astă/ bucurie şi năpastă
    căreia îi spunem viaţă/ lungă, scurtă, caragaţă,
    strâmbă, dreaptă... dar frumoasă/ - nu-i aşa că nu ne pasă
    ş-o trăim aşa, cum sună/ straşnic (moş ion) din strună?

    hai să fi m ai nimănui/ chiar "LA COTUL DONULUI" -
    dar să nu uităm ce-nseamnă/ că am prins încă o toamnă,
    că suntem încă departe/ de tăcere şi de moarte -
    hai să-ţi scriu încet, bădie.../ chiar ACEASTĂ POEZIE! 
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Record de amenzi 
pentru centură şi viteză
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de şoferi au fost prinşi în 
ultima săptămână conducând 
fără centurile de siguranţă. 
Numărul vitezomanilor depistaţi 
de aparatele radar a fost de 
aproape o mie. Consumul de 
alcool rămâne o mare problemă, 
mulţi dintre cei prinşi băuţi 
la volan îngroşând rândurile 
anchetaţilor penal. 

Ultimele şapte zile au fost de 
foc pentru şoferii gălăţeni, dar şi 
pentru poliţiştii care au contabili-
zat sute de abateri de la regulile de 
circulaţie. Cele mai des întâlnite 
abateri au fost cele care vizează si-
guranţa şi capacitatea şoferilor de 
a conduce, astfel că din cele 1.501 
contravenţii contabilizate de poli-
ţiştii de la Circulaţie, peste 1.200 
au vizat lipsa centurii de siguranţă 
şi viteza. De altfel, şoferii care au 
călcat excesiv pedala de acceleraţie 
au fost „campionii“ săptămânii, 
999 fi ind numărul celor prinşi în 
ofsaid. Valoarea totală a amenzilor 
aplicate a depăşit suma de 520.000 
de lei, un record în materie de 
sancţiuni care ar trebui să îi îngri-
joreze pe cei care se abat de la re-
gulamente. 79 de şoferi au rămas 
şi fără permisele de conducere, în 
timp ce 16 vor trebui să îşi recupe-
reze certifi catele de înmatriculare 
după o vizită la RAR.

 Alcool i accidente 
Pentru acest motiv, zece şoferi 

au fost sancţionaţi, patru doar cu 
amendă, iar şase, cu dosare pe-
nale. Conducerea sub infl uenţa 
alcoolului rămâne astfel cea mai 
frecventă încălcare gravă a regu-
lilor rutiere, deopotrivă în mediul 
urban şi în mediul rural. Numai 
la sfârşitul săptămânii, patru 

conducători auto au fost prinşi 
combinând volanul cu băutura, 
dar şi cu viteza. Unul dintre ei a 
fost un gălăţean de 50 de ani, oprit 
iniţial pe strada Brăilei pentru că 
circula cu 76 km/h. Poliţiştii aveau 
să constate şi că cel de la volan 
avea o alcoolemie de 0,55 la mie 
în aerul expirat. Un alt gălăţean, 
de 57 de ani, avea să fi e prins în 
aceeaşi zi, după ce a provocat un 
accident pe Drumul de Centură. 
Bărbatul a efectuat o manevră de 

întoarcere fără să se asigure şi a 
lovit două maşini, agenţii sosiţi 
la faţa locului constatând că avea 
o alcoolemie de 0,71 la mie în ae-
rul expirat. Un eveniment rutier 
a fost provocat şi pe strada Rizer, 
de un gălăţean de 37 de ani, care 
nu a acordat prioritate unei maşini 
care circula pe Traian. Acesta avea 
o concentraţie în aerul expirat de 
0,55 la mie. Recordmanul seriei a 
apărut la Drăguşeni, în persoana 
unui localnic de 34 de ani, şofer de 

autoutilitară. Etilotestul a indicat 
în privinţa acestuia o concentra-
ţie de 1,04 la mie. Toţi şoferii sunt 
cercetaţi pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului.

Alte trei dosare penale la re-
gimul rutier au fost consemnate 
pentru conducere fără permis, în-
credinţarea maşinii unei persoane 
fără permis şi respectiv conduce-
rea unui autoturism neînmatricu-
lat. Trei şoferi sunt cercetaţi pentru 
fugă de la locul accidentului. .

PATIMILE OFERILOR, TAXATE SCUMP  .  TRAFIC

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efectuat 
la o societate comercială cu punct 
de lucru pe strada Războieni, po-
liţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale 
au constatat că se desfăşoară ac-
tivitate de bar fără a fi  respectate 

condiţiile stabilite de Autoritatea 
Publică Locală. 

Reprezentantul legal al socie-
tăţii a fost invitat la sediul Poliţiei 
Locale pentru clarifi carea situa-
ţiei, dar nu s-a prezentat, fapt 
pentru care persoana juridică a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei. .

sanc iune
Nu a respectat condiţiile 
şi a primit amendă

 UN VIOLATOR          
I UN HOŢ, 

REŢINUŢI                  
LA GALAŢI
URMĂRI I. Un 
basarabean căutat de autorităţile 
austriece şi un gălăţean dovedit 
hoţ printr-o sentinţă a Judecătoriei 
Brăila au fost capturaţi de poliţiştii 
gălăţeni, în aceeaşi zi. Primul, 
în vârstă de 42 de ani, a fost 
depistat la Oancea şi a fost reţinut 
în baza alertei emise pe numele 
său ca urmare a emiterii unui 
mandat european de arestare. Cei 
care îl caută pentru a-l ancheta 
sunt austriecii, care îl acuză de 
comiterea unei infracţiuni de viol. 
Curtea de Apel Galaţi a emis pe 
numele său un mandat provizoriu 
de arestare şi va fi  extrădat. Un 
al doilea urmărit ajuns după gratii 
este un gălăţean de 32 de ani, 
condamnat la Brăila pentru furt. El 
va trebui să execute 1 an şi 6 luni 
de închisoare, motiv pentru care a 
fost deja încarcerat în Penitenciarul 
Galaţi.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 
Traian. oferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor endreni 

şi Iveşti, iar pe DN 26, în locali-
tăţile Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 
581, autospeciale cu radar vor 
fi  amplasate pe raza localităţilor 
Cosmeşti şi Berheci, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  
. M. Constandache

PUBLICITATE
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 BUNICUŢE  
PRINSE                       
CU ARME ILEGALE
ANCHETĂ. Două femei 
din judeţul Galaţi, afl  ate la vârste 
care le conferă pe deplin statutul de 
bunici, au intrat în atenţia poliţiştilor 
ca deţinătoare ilegale de armament, 
motiv pentru care sunt anchetate 

penal. La domiciliul celor două, o 
femeie de 64 de ani, din Brăhăşeşti, 
şi una de 67 de ani, din Ţepu, poliţiştii 
de la Arme au găsit două puşti letale 
de vânătoare, de calibrul 12. Oamenii 
legii au stabilit că proprietarele nu 
deţineau autorizaţiile necesare 
pentru asfel de armament, motiv 
pentru care le-au acuzat, ofi cial, de 
nerespectarea regimului armelor 
şi muniţiilor. Grupului celor două 
bunicuţe li s-a alăturat, în aceeaşi zi, 
şi un bunic, de 78 de ani, din Iveşti, 
în casa căruia aceeaşi poliţişti au 
găsit o armă de tir sportiv cu aer 
comprimat, pentru care acesta, de 
asemenea, nu deţinea autorizaţie. 
Bătrânul va ajunge şi el în faţa 
anchetatorilor şi riscă o pedeapsă 
penală.  . M. Constandache 

i-a 
depozitat 
pământul   
în faţa porţii

SESIZARE. În cadrul verifi -
cărilor efectuate în vederea soluţionării 
unei sesizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediului 
au constatat că numita M.I. nu a 
păstrat curăţenia pe domeniul public 
aferent unui imobil situat pe strada 

Tecuci, depozitând pământ galben 
pe carosabil şi în zona porţii, pe o 
suprafaţă de aproximativ patru metri 
pătraţi. Susnumita a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în sumă 
de 500 de lei, conform prevederilor 
HCL 260/2018.  . T.M.

Obiectele din plastic           
de unică folosinţă 
vor fi interzise din 2021
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Parlamentul European a votat 
interzicerea la nivel european a 
celor mai des întâlnite obiecte de 
unică folosinţă din plastic, cum 
ar fi  tacâmuri din plastic de unică 
folosinţă, farfurii, paie, beţişoare 
de urechi, beţişoare din plastic 
pentru baloane, produse şi 
recipiente pentru alimente din 
material plastic oxodegradabil 
şi recipiente pentru băuturi 
fabricate din polistiren expandat, 
lege care va fi  aplicată începând 
cu anul 2021.

 Noua lege stabileşte şi ţinte 
în ceea ce priveşte reciclarea. 
Astfel, până în 2025, sticlele din 
plastic ar trebui să conţină 25% 
plastic reciclat, iar până în 2029, 
90% dintre aceste recipiente ar 
trebui să fi e reciclate. În plus, 
în vederea aplicării principiu-
lui „poluatorul plăteşte“, vor 
exista reglementări care prevăd 
etichetarea corespunzătoare a 
produselor care conţin plastic, 
precum a şerveţelelor umede, a 
fi ltrelor de ţigări şi a paharelor. 
Etichetele vor conţine un aver-
tisment pentru consumator cu 
privire la impactul negativ asu-
pra mediului, în cazul în care nu 
sunt aruncate la coşul de gunoi. 
Conceptul se va aplica şi în cazul 

industriei de tutun şi a produ-
cătorilor echipamentelor de pes-
cuit, care vor suporta costurile 
colectării năvoadelor pierdute în 
ape. Potrivit Comisiei Europene, 
produsele interzise de această 
lege reprezintă 70% din totalul 
deşeurilor marine, care se acu-
mulează în mările şi oceanele 
lumii, din cauza vitezei lente de 
descompunere şi care afectează 
organismele marine, precum 

broaşte ţestoase, foci, balene, 
păsări şi fructe de mare. "În Ro-
mânia, de mai bine de doi ani se 
vorbeşte despre impactul plasti-
cului asupra mediului înconju-
rător.  Problema plasticului şi 
a impactului asupra mediului 
acvatic a fost adusă la nivel de 
Uniune Europeană în 2016, apoi 
universităţile au început studii 
de cercetare şi au găsit reziduuri 
microplastice în carnea de peşte, 

iar în Marea Neagră, proiectele la 
care am participat cu mai mult 
de cinci ţări au vizat, printre ce-
lelalte deşeuri, şi plasticul.  Plas-
ticul are perioade foarte mari de 
dizolvare, absolut totul este îm-
pachetat în plastic. Ultima deci-
zie de interzicere totală a multor 
obiecte din plastic este bineveni-
tă“, ne-a declarat Petruţa Moisi, 
preşedinta Centrului de Consul-
tanţă Ecologică Galaţi. .

NOI REGLEMENT RI  .  MEDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Combinatul Siderurgic de 
la Galaţi a continuat şi în 2018 
sprijinul pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă "Sf. Apos-
tul Andrei“, prin donarea unor 
echipamente menite să adauge 
valoare actului medical. “Vom 
continua şi în acest an (2019 - n.r.). 
Suntem în legătură cu sistemul 
medical gălăţean şi cu autorităţi-
le locale, pentru a defi ni cele mai 
bune forme ale acestui suport, 
în benefi ciul pacienţilor”, a spus 
Bogdan Grecu, directorul general 
al Combinatului.

 În 2018, pentru al şaselea an 
consecutiv, Combinatul a donat 

patru monitoare de funcţii vitale 
de ultimă generaţie către secţia 
de Anestezie şi Terapie Intensivă 
(ATI), secţia care benefi ciază, în 
prezent, de 24 de asemenea echi-

pamente indispensabile pentru 
salvarea de vieţi. “Acest ajutor 
multianual s-a concentrat pe 
sectoare-cheie ale spitalului nos-
tru şi rezolvă o serie de probleme 

critice cu care ne confruntăm”, 
a declarat economistul Alina Do-
brea, managerul general al Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Galaţi. Alături de ATI, şi alte sec-
ţii (Unitatea de Primire Urgenţe, 
Chirurgie Plastică şi Reparatorie, 
Ortopedie şi Neurochirurgie) au 
primit echipamente medicale 
din partea Combinatului: truse 
de microchirurgie, tărgi, kituri 
de intervenţie rapidă, aparate de 
purifi care a aerului ş.a.

 De asemenea, la fi nele anului 
trecut, Combinatul Siderurgic a 
cumpărat şi donat - în regim de 
urgenţă - o masa de chirurgie şi 
o instalație de anestezie pentru 
Maternitatea “Buna Vestire” din 
Galaţi. .

Combinatul Siderurgic Galaţi sprijină 
anual Spitalul Judeţean de Urgenţă

 Donaţie  făcută  pentru  secţia  de  Neurochirurgie u
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Mii de şoferi, amendaţi 
în doar trei luni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali au aplicat, în 
primele trei luni de derulare a 
planului de măsuri „Siguranţa în 
trafi c“, peste 1.750 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 
aproximativ 530.000 de lei, şi 
1.338 de puncte penalizare. 

Cele mai multe dintre amenzi-
le date în lunile ianuarie, februa-
rie şi martie, 1.005 la număr, au 
fost aplicate pentru încălcarea 
prevederilor HCL 260/2018 (par-
carea autovehiculului pe trotu-
ar, pe spaţiul verde, parcarea 
pe scuar, pe locurile destinate 
persoanelor cu handicap etc). 
De asemenea, un număr impor-

tant de sancţiuni, 696, au aplicat 
poliţiştii locali şi pentru oprire, 
staţionare, traversare prin loc 
nepermis, conform prevederi-
lor OUG 195/2002. Tot în baza 
Planului de măsuri „Siguranţa 
în trafi c”, oamenii legii au mai 
aplicat sancţiuni pentru încălca-
rea Legii 61/1991, HCL 425/2011 
şi HCL 335/2014. Din numărul 
total de amenzi date în cele trei 
luni, puţin peste 200 au fost apli-
cate conducătorilor auto care au 
parcat/staţionat sau oprit nere-
gulamentar în zona Palatului 
de Justiţie şi la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. Doar în luna 
martie 2019, în cadrul Planului 
de măsuri „Siguranţa în trafi c”, 
poliţiştii locali de la nivelul mu-
nicipiului Galaţi au dat un număr 

de 649 de amenzi, în valoare de 
peste 210.000 de lei şi 393 de 
puncte penalizare. În luna apri-
lie 2019, poliţiştii locali vor acţi-
ona în următoarele zone: strada 
Brăilei - zona Colegiului Naţional 
„Costache Negri”; strada Prelun-
girea George Coşbuc c/c strada 
Brăilei - zona Palatului de Justi-
ţie; strada Domnească, tronsonul 
cuprins între strada Lahovary şi 
strada Basarabiei; bulevardul Ma-
rii Uniri, tronsonul cuprins între 
Parc Viva şi strada Navelor; bu-
levardul Siderurgiştilor; strada 
Nae Leonard; strada Basarabiei; 
strada Anghel Saligny; bulevar-
dul Dunărea; strada Stadionului; 
Micro 19 - Şcoala Gimnazială Nr. 
17 - Biserica „Sf. Ana” - Grădiniţa 
„Codruţa”; zona Piaţa Energiei - 

Şcoala Gimnazială Nr. 41; strada 
Grigore Ventura - Depozite - Pati-
noar; strada Tecuci şi strada Al. 
Măcelaru; strada Mihai Bravu 
c/c strada Vasile Alecsandri; stra-
da Ştiinţei c/c strada Basarabiei; 
strada Ştiinţei c/c strada Bolinti-
neanu.  Reamintim că planul de 
măsuri „Siguranţa în trafi c” se 
derulează la nivelul municipiului 
Galaţi până la fi nele anului 2019. 
Pe toată durata desfăşurării, poli-
ţiştii locali de la Ordine Publică şi 
Siguranţă Rutieră vor acţiona pe 
străzile intens circulate, în zona 
unităţilor de învăţământ, apoi pe 
străzile secundare. În cadrul pla-
nului de măsuri mai sunt vizate 
trecerile de pietoni şi staţiile des-
tinate mijloacelor de transport în 
comun. .

PLANUL DE M SURI „SIGURANŢA ÎN TRAFIC“  .  PARCĂRI

Printre cei amendaţi                u

se numără şi pietonii care 
traversează neregulamentar 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi conducători auto au rămas 
pietoni după ce au fost prinşi 
"zburând“ pe drumurile din Ga-
laţi, zilele trecute. Unul dintre 
şoferi, un bărbat de 32 de ani, a 
picat testul radarului, cu o viteză 
de 168 km/h, pe DN 26, în afara 
localităţii Vânători, pe o porţiune 
de drum pe care limita maximă 
admisă de viteză este de 70 km/h. 
Amenda a fost una pe măsură, 
2.900 de lei, la care s-a adăugat 

suspendarea dreptului de a con-
duce pentru 90 de zile. Tot atâtea 
zile va fi  pieton şi un tânăr de 21 

de ani, depistat în afara localită-
ţii Vasile Alecsandri, pe DN 25, 
şofând cu "doar“ 157 km/h. Spre 

deosebire de celălalt conducător 
auto, acesta a scăpat cu o amendă 
mai mică, de 1.305 lei.

 Acestea au fost doar două 
dintre cele 1.030 de contraven-
ţii aplicate de poliţiştii rutieri din 
Galaţi în cadrul acţiunii "Speed“, 
derulată săptămâna trecută 
pentru descurajarea şoferilor cu 
apetit crescut pentru viteză. Va-
loarea amenzilor aplicate special 
pentru această abatere a depăşit 
valoarea de 713.000 de lei, 48 de 
şoferi fi ind lăsaţi fără permisele 
de conducere. .

oferi „arşi“ pentru viteze ameţitoare

 LIE TIUL I 
TECUCIUL, ÎN TOP 
LA OLIMPIADA 
DE EDUCAŢIE 
TEHNOLOGICĂ
CLASAMENT. Trei dintre 
cei 11 elevi care vor reprezenta 
judeţul la Olimpiada Naţională de 
Educaţie tehnologică sunt din Lieşti, 
de la clasele profesoarei Dorina 
Gheorghiu: Larisa Bujor, Maria 
Culache şi Mihai Crancea. Alţi trei 
sunt din Tecuci, de la „Spiru Haret“ 
şi coala „Iorgu Iordan“, de la 
clasele profesoarei Cornelia Melinte: 
David Tiron Pavel, Damian Hamza 
şi Alexandra Mitu. Mai sunt califi caţi 
în lot Rareş Antohi de la coala Nr. 
34 (profesoară Gabriela Baranga), 
Diana Leopa de la coala Nr. 22 
(profesoară Valentina Tudorache), 
Violeta Ungureanu de la coala 
Nr. 1 Blânzi (profesoară Dorina 
Gheorghiu), Claudia otrocan de la 

coala Nr. 24 (profesoară Mihaela 
Manea) şi Delia Barbu de la coala 
„Dan Barbilian“ (profesoară Ionela 
Modiga).  . R.A.P. 
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POVESTEA. În prezent, 
Pânzarul Moldovenesc mai poate 
fi  admirat în toată splendoarea, 
plutind pe Dunăre, doar pe bannerul 
portalului Consiliului Judeţean 
Galaţi. Povestea lui a început pe 17 
mai 2004, când Consiliul Judeţean 
a alocat bani din fondul de rezervă 
bugetară pentru fi nanţarea proiectului 
“Pânzarul Moldovenesc”. În timp 
record, pe 4 iulie 2004, nava a 
fost lansată la apă şi sfi nţită într-o 
impresionantă festivitate care a 
marcat împlinirea a 500 de ani de la 
moartea lui tefan cel Mare. Ulterior, 
Pânzarul a navigat mai mult între 
Consiliul Judeţean şi Centrul Cultural, 
instituţii care şi l-au tot plasat una 
alteia, sub motivaţia că n-au bani să-l 
întreţină. În rest, mai mult a făcut pluta 
pe Faleză, unde a fost şi lovit de o 
maşină de salubritate. Pe 15 august 
2011, de Ziua Marinei, a fost ultima 
dată când Pânzarul Moldovenesc 
a plutit pe apele fl  uviului, şi de la 
primar şi prefect până la preşedintele 
judeţului şi la deputaţi, toţi au urcat pe 
puntea Pânzarului, pentru a arunca în 
apă crucea de fl  ori întru pomenirea 
marinarilor dispăruţi sub ape. Aşa 
cum aţi mai putut citi în “Viaţa liberă”, 
Pânzarul Moldovenesc este o replică 
la scară 1 la 1 a unei corăbii cu pânze 
din fl  ota comercială a Moldovei, din 
timpul domniei lui tefan cel Mare. 
Numai că este o corabie cu… motor. 
A fost proiectat de Icepronav Galaţi şi 
executat de către SC SPAT Galaţi.  
. A.M. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” încearcă să salveze 
ce-a mai rămas din Pânzarul 
Moldovenesc. A dat în judecată 
asociaţia căreia, în 2011, 
i-a încredinţat nava pentru 
reparaţii, recondiţionare şi, 
ulterior, pentru folosirea ei în 
promovarea zonei Dunării de 
Jos, dar n-a făcut nimic din 
toate acestea! Ba mai mult, a 
lăsat nava să se degradeze până 
în pragul distrugerii. Centrul 
Cultural tocmai a obţinut o 
primă hotărâre judecătorească 
favorabilă, de pe urma căreia 
Pânzarul ar putea obţine 58.100 
de euro. Este, însă, doar o 
primă bătălie câştigată dintr-
un război juridic lung, la capătul 
căruia e greu de spus dacă va 
mai rămâne ceva de salvat din 
Pânzarul Moldovenesc, ajuns 
epavă pe uscat.

    „Starea fi zică a construcţi-
ei nu permite existenţa acesteia 
mai mult de trei ani, urmând 
dezmembrarea, fără intervenţia 
omului, numai din cauze natu-
rale”, este concluzia expertizei 
Pânzarului Moldovenesc, realiza-
tă în martie 2017, de către exper-
tul tehnic dr. ing. Dan Drăgan, 
la solicitarea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ). Suntem 
în aprilie 2019, deci Pânzarul 
Moldovenesc ar avea, teoretic, 
mai puţin de un an de supravieţu-
ire. O existenţă scurtă şi tragică 
pentru nava construită în 2004, 
care a costat aproape un milion 
de lei.

ansa i ne ansa 
Pânzarului

“Cu scândurile scorojite şi 
catargul la pământ, Pânzarul 
Moldovenesc zace într-o dană a 
Damen Shipyard Galaţi şi riscă 
să ajungă surcele”, aşa scriam, în 
anul 2016, despre starea nenoro-

cită în care se afl ă celebra replică 
a corăbiei comerciale din vremea 
lui Ştefan cel Mare. La acel mo-
ment, se împlineau cinci ani de 
când Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” îi încredinţase Pânzarul 
Moldovenesc Asociaţiei Institu-
tul Dezvoltării Durabile a Dună-
rii Galaţi.

Prin Acordul de Cooperare, 
încheiat pe o perioadă de zece 
ani - deci până în 2021 - Asocia-
ţia îşi asuma „obligaţia asigurării 
resurselor fi nanciare legate de re-
paraţii anuale, întreţinere de che-
iaj, de echipaj, de autorizare, de 
pază, de asigurare, precum şi a 
altor cheltuieli necesare exploa-
tării în condiţiile legii”. Mai mult, 
documentul prevedea că recondi-
ţionarea se va face pe o perioadă 
de patru luni, cu „o echipă for-
mată din şase membri, personal 
califi cat şi cu vastă experienţă 
în construcţia şi recondiţiona-
rea ambarcaţiunilor”. Devizul 
total de lucrări se ridica, la acel 

moment, la 106.220 de euro din 
care: total materiale - 52.120 de 
euro, costuri manoperă - 41.600 
de euro, costuri hală - 9.000 de 
euro, costuri expertizare - 3.500 
de euro. Asociaţia se angaja ca, la 
expirarea Acordului, să restituie 
Pânzarul Moldovenesc “în bună 
stare”.

Nu numai că n-a făcut din toate 
acestea, lăsând nava să se degrade-
ze şi mai mult, dar nici măcar nu 
s-a sinchisit de adresele ofi ciale 
prin care autorităţile o întrebau de 
soarta Pânzarului: „Începând din 
februarie 2016, echipele afl ate la 
conducerea instituţiei noastre au 
încercat, în numeroase rânduri, 
dar fără succes, să contacteze - te-
lefonic şi în scris - reprezentanţii 
Asociaţiei Institutul Dezvoltării 
Durabile a Dunării. Reprezentanţii 
noştri s-au deplasat de mai multe 
ori în incinta Şantierului Naval 
pentru a verifi ca starea Pânzarului 
Moldovenesc şi au observat situaţia 
navei”, ne transmitea CCDJ. >
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CENTRUL CULTURAL ÎNCEARC  S  SALVEZE NAVA TEFANIAN   . PROCES

58.100 de euro 
pentru epava 
Pânzarului 
Moldovenesc

Pânzarul Moldovenesc  u

nu a fost protejat 
împotriva ploii, vântului, 
zăpezii şi îngheţului, 
prezentând un grad 
avansat de deteriorare 
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CUI I-A FOST 
ÎNCREDINŢATĂ 
NAVA?
BILAN URI. Conform 
datelor găsite în bilanţurile 
economice de pe portalul 
Ministerului Finanţelor, Asociaţia 
Institutul Dezvoltării Durabile 
a Dunării este înregistrată pe 
14 iulie 2011. Deci s-a născut 
cu două luni înainte de a i 
se oferi, pe tavă, Pânzarul, 
pentru o perioadă de zece ani. 
Propunerea şi solicitarea au 
venit, conform autorităţilor, 
din partea Asociaţiei Institutul 
Dezvoltării Durabile a Dunării 
Galaţi.Cât despre potenţa 
fi nanciară în suportarea 
cheltuielilor mari, impuse de 
recondiţionarea şi întreţinerea 
navei, situaţiile fi nanciare nu 
arată deloc optimist. Asociaţia a 
înregistrat, în anul 2013, venituri 
de 7.649 de lei şi cheltuieli totale 
de 7.378 de lei, cu un efectiv 
de personal de cinci angajaţi. 
A încheiat anul 2014 cu un 
angajat, venituri de 10.043 de lei 
şi cheltuieli de 9.968 de lei, iar în 
2015 a avut trei angajaţi, venituri 
de 28.575 de lei şi cheltuieli 
de 28.338 de lei. Conform 
bilanţurilor fi scale de pe portalul 
Ministerului Finanţelor, la 31 
decembrie 2016 declara venituri 
totale de 900 de lei şi cheltuieli 
de 816 lei, iar la 31 decembrie 
2017, zero venituri şi cheltuieli.  
În aceste condiţii, e greu de 
spus de ce i s-a dat Pânzarul 
Moldovenesc şi mai ales cum vor 
fi  recuperate prejudiciile. . A.M.

Expertiza. 
Cât mai valoreaz  nava

Potrivit CCDJ, pentru a stabili cu 
exactitate stadiul fi zic de degrada-
re a navei, dacă există vreun pre-
judiciu înregistrat de instituţia pu-
blică, întinderea acestuia şi cauzele 
care l-au generat, a fost solicitată o 
expertiză ofi cială. A fost realizată 
în martie 2017, de către expert teh-
nic dr. ing. Dan Drăgan.

Raportul de expertiză a consem-
nat, negru pe alb, că „nava a fost 
supusă unei acţiuni de degradare 
atât din interior, cât şi din exterior, 
simultan, neexistând o barieră de 
oprire a absorbţiei apei”. Pe scurt, 
nefi ind protejată o lungă perioadă 
de timp, de ordinul anilor, au fost 
afectate în totalitate construcţia 
de lemn (corp, punte) şi partea de 
izolaţii interioare.

Prin distrugerea structurii de 
lemn din prova şi spargerea coastei 
etanşe din prova navei şi efracţie, 
au fost sustrase aparatura de bord, 
echipamentele şi nu numai. De pil-
dă, grupul sanitar a fost descomple-
tat în mare parte, rămânând câteva 
ţevi şi scaunul de WC. Tot echipa-
mentul de navigaţie nu mai există. 
A rămas motorul de propulsie în 
stare nefuncţională şi deteriorat.

De asemenea, coliziunile la 
transport au afectat structura 
navei. Expertul mai reţine putre-
zirea în anumite zone a lemnului 
bordajului, dar şi distrugerea în în-
tregime a zonei prova-tribord, pe 
aproximativ opt metri pătraţi. Ca-
targul prezintă deformaţii din cau-
za gradului de uzură, iar vopseaua 
aplicată iniţial nu mai există.

Concluzii: „Prin analiza efectu-
ată se constată un grad avansat de 
deteriorare a construcţiei, inclusiv 
lipsuri majore în echipamente şi 

dotări. Starea fi zică a construcţiei 
nu permite existenţa acesteia mai 
mult de trei ani, urmând dezmem-
brarea fi zică a acesteia fără inter-
venţia omului, numai din cauze 
naturale”, consemnează expertul.

Potrivit acestuia, din estimarea 
efectuată a rezultat că valoarea 
Pânzarului Moldovenesc în martie 
2017 este de 26.600 de euro.

Solu iile propuse 
de expert

În concordanţă cu rezultatul 
inspecţiilor şi cu evaluarea obiec-
tivului, expertul propune patru 
variante de soluţie. Casarea navei, 
prin demontarea completă a struc-
turii şi reciclarea materialelor ar fi  
prima opţiune. Recuperarea navei 
pentru a fi  folosită ca obiectiv turis-
tic pe uscat, în care oamenii să aibă 
acces pe punte şi în compartimente 
ar fi , de asemenea, posibilă, dar cu 
costuri suplimentare.

Folosirea navei ca obiectiv sim-
bol pentru oraşul Galaţi, prin am-
plasarea într-un loc public vizibil, 
dar fără accesul oamenilor pe ea 
ar fi  cea mai ieftină soluţie pen-
tru prelungirea existenţei obiecti-

vului, dar şi o soluţie viabilă şi de 
efect, în viziunea expertului. Care 
o şi recomandă, precizând că refa-
cerea parţială ar costa aproximativ 
58.100 de euro. Cât despre aducerea 
navei în stadiu de plutire, expertul 
susţine că ar fi  o variantă aproape 
imposibilă, cu costuri nejustifi cate! 
Dar chiar şi aşa, spune expertul, nu 
ar prezenta un grad de siguranţă 
în exploatare şi nu ar obţine docu-
mentele necesare de la autorităţi!

Ce-a f cut 
Centrul Cultural

„Potrivit raportului de exper-
tiză, remedierile necesare pentru 
reintegrarea structurii navei pen-
tru a fi  adusă în faza de exponat 
s-ar ridica la 29.600 euro (valoarea 
estimată a materialelor) şi 28.500 
euro (valoarea manoperei). Suma 
totală pentru varianta de recupe-
rare a obiectivului (în varianta cea 
mai ieftină) este de aproximativ 
58.100 euro. Reparaţiile ce trebuiau 
asigurate de către Asociaţia Insti-
tutul Dezvoltării Durabile a Dună-
rii, conform acordului încheiat cu 
aceasta, nu s-au realizat. Ca urmare 
a încălcării obligaţiilor asumate de 
către partener, instituţia noastră 
a formulat împotriva acestuia o 
acţiune la Tribunalul Galaţi, pen-
tru tragerea la răspundere civilă”, 
preciza Centrul Cultural, la solici-
tarea noastră, în primăvara anului 
trecut.

Conform instituţiei, obiectul 
dosarului înregistrat pe rolul Tri-
bunalului Galaţi îl constituie „obli-
garea de către instanţă a pârâtei 
Asociaţia Institutul Dezvoltării 
Durabile a Dunării la plata sumei 
de 58.100 euro”.

Decizia instan ei
Instanţa tocmai a dat dreptate 

Centrului Cultural. În soluţia pe 
scurt, consemnată pe portalul in-
stanţelor, se arată: „Admite cererea 
de chemare în judecată formulată 
de reclamantul Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos» Galaţi, în contra-
dictoriu cu pârâta Asociaţia Institu-
tul Dezvoltării Durabile a Dunării 
Galaţi. Obligă pârâta la plata, către 
reclamant, a sumei de 58.100 euro, 
în echivalent în lei, la data plăţii cu 
titlu de prejudiciu. Obligă pârâta la 
plata, către reclamant, a cheltuieli-
lor de judecată în sumă de 2.300 lei. 
Cu drept de recurs în termen de 15 
zile de la comunicare”. Cei 58.100 
de euro reprezintă diferenţa dintre 
valoarea Pânzarului Moldovenesc 
la momentul predării lui către Aso-
ciaţie şi cea de la ora actuală.

Drum lung
Din păcate, hotărârea magis-

traţilor nu este defi nitivă. Se aş-
teaptă redactarea ei şi eventuala 
exercitare a căilor de atac. Dacă 
acestea nu vor mai fi  folosite, sau 
dacă şi în recurs Centrul Cultural 
va avea, din nou, câştig de cauză, 
iar decizia va rămâne defi niti-
vă, va fi  necesară executarea 
silită a pârâtului. Iar toate 
aceste proceduri înseamnă 
timp! Timp pe care e greu 
de spus dacă Pânzarul Mol-
dovenesc îl mai are… 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, oricât de mult şi-ar dori 
rezolvarea rapidă a situaţiei, este 
însă obligat să respecte legislația 
şi să parcurgă, cu stricteţe, proce-
durile şi paşii legali prevăzuţi de 
aceasta.  , foto CCDJ
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Screening gratuit 
pentru pacienţii asiguraţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai mulţi parlamentari propun, 
într-o iniţiativă legislativă, 
ca pacienţii asiguraţi prin 
Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate să aibă dreptul 
la investigaţii gratuite de 
screening, la solicitarea proprie 
sau pe baza unei trimiteri de la 
medicul specialist. 
Proiectul, iniţiat de 31 de 
parlamentari din PSD, UDMR, 
PNL, USR şi PMP, introduce 
în textul Legii 46/2003 privind 
drepturile pacientului sintagma 
de „screening“, defi nirea 
acesteia, precum şi dreptul 
pacienţilor de a accesa aceste 
servicii, arată Agerpres. 

Potrivit proiectului, pacienţii 
asiguraţi prin Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate au dreptul la 
investigaţii gratuite de screening la 
solicitarea proprie din momentul 
încadrării în grupul de risc sau pe 
baza unei trimiteri de la medicul 
specialist. Prin screening se înţe-
lege examinarea iniţială care con-
stă în aplicarea unui ansamblu de 
procedee şi tehnici de investigaţie 
în scopul descoperirii precoce a 
bolilor şi evidenţierii lor într-un 
stadiu incipient.  

„Testul screening este reco-
mandat în procesul de examina-
re medicală pentru descoperirea 
precoce a bolilor ori evidenţierea 
lor într-un stadiu incipient. (...) 
Costurile tratamentelor efectu-
ate în stadiile precoce ale bolii 

sunt mai ieftine şi mai efi cace. 
Conform ultimelor date statistice 
ale GLOBOCAN (Globocan cancer 
observatory), publicate în anul 
2018, din cauza diagnosticării în 
faze avansate a bolii, 50.902 cetă-
ţeni mor în fi ecare an de cancer, 
ceea ce înseamnă o medie de 140 
de persoane zilnic“, au arătat ini-
ţiatorii, în expunerea de motive a 
proiectului. 

 Unde duce lipsa 
screeningului 

Parlamentarii spun că „lipsa de 
informare şi lipsa programelor de 
screening sunt principalele cauze 
ale depistării tardive a canceru-
lui“. „Din cauza lipsei dreptului la 
screeningul gratuit şi a informă-
rii pacientului asupra acestei me-

tode de investigaţie şi tratament, 
conform Colegiului Medicilor din 
România, sistemul de sănătate din 
România a ajuns să aibă cea mai 
mare rată a mortalităţii din cau-
za cancerului la nivelul ţărilor UE. 
83.461 de noi cazuri de cancer s-au 
înregistrat în 2018 în România“, 
susţin aleşii. 

Printre iniţiatorii proiectului 
se numără Corneliu-Florin Bui-
cu, Tamara Ciofu, Ileana Dumi-
trache, Viorica Cherecheş, Anto-
neta Ioniţă, Rareş Pop, Emanuel 
Ungureanu, Petru Movilă, Kele-
men Hunor, Korodi Attila, Cseke 
Attila-Zoltán, László Attila, Ap-
jok Norbert, Biró Rozália-Ibolya, 
Csép Éva-Andrea, Erdei Dolóczki 
István, Márton Árpád-Francisc, 
Seres Dénes. .

PROPUNERE LEGISLATIV   .  PREVEN IE

 ŢIGĂRILE 
ELECTRONICE 
STÂRNESC                 
NOI SUSPICIUNI
SUA. Administraţia pentru 
Medicamente şi Alimente 
din SUA (FDA) a anunţat, 
săptămâna trecută, că 
investighează o eventuală 
legătură între utilizarea ţigărilor 
electronice şi convulsii după mai 
multe cazuri semnalate în acest 
sens, relatează AFP.  FDA a 
precizat într-un comunicat că au 
fost raportate 35 astfel de cazuri 
între 2010 şi începutul anului 
2019. „Considerăm că aceste 
35 de cazuri justifi că o 
investigaţie ştiinţifi că pentru 
a determina dacă există 
într-adevăr o legătură (între 
fumatul de ţigări electronice şi 
convulsii)”, a declarat agenţia. 
Utilizarea ţigărilor electronice a 
luat o mare amploare în rândul 
tinerilor americani în ultimul 
deceniu, depăşind chiar fumatul 
ţigărilor tradiţionale. În total, 
numărul celor care fumează 
ţigări electronice a crescut 
de la 1,5 la peste 20 la sută în 
rândul liceenilor în perioada 
2011-2018, în timp ce numărul 
consumatorilor de tutun, sub 
toate formele sale, a scăzut 
de la 22 la 14 la sută. Ţigările 
electronice conţin nicotină şi 
alte substanţe, însă nu cele 
care se regăsesc în ţigările 
tradiţionale cunoscute ca fi ind 
cancerigene. Efectul lor pe 
termen lung asupra sănătăţii 
este încă în studiu.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Românii au la dispoziţie o li-
nie telefonică unică la care pot 
face sesizări cu privire la cazu-
rile de corupţie despre care au 
cunoştinţă în sistemul sanitar 
autohton. De la condiţionarea 
actului medical, până la con-
cursuri de angajare trucate sau 
achiziţii cu dedicaţie, totul poate 
fi  reclamat la numărul de tele-
fon 0800806806. Oricine poate 
suna la acest număr de telefon, 
să anunţe când se confruntă cu 
un astfel de caz. Linia verde an-
ticorupţie este disponibilă 24 de 
ore din 24.  ,

s n tate
Sesizaţi 
cazurile                  
de corupţie!
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 CAZ DE RUJEOLĂ 
CONFIRMAT                  
ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Încă 43 
de cazuri nou-confi rmate de 
rujeolă au fost raportate în 
ultima săptămână, acestea fi ind 
semnalate în şase judeţe şi în 
municipiul Bucureşti. Centrul 
Naţional de Supraveghere şi 
Control al Bolilor Transmisibile 
(CNSCBT) a anunţat că numărul 
total de cazuri confi rmate de 
rujeolă în România, raportate 
până în 5 aprilie, este 16.336, din 
care 62 s-au soldat cu decese. 
Dintre îmbolnăvirile confi rmate 
săptămâna trecută, 20 de cazuri 
au fost în Sălaj, zece în Buzău, 
câte cinci în Bihor şi Teleorman, 
şi câte un caz în Bucureşti, Dolj 
şi Galaţi.Rujeola este o infecţie 
virală extrem de contagioasă. 
Boala este cauzată de virusul 
rujeolic, un virus din familia 
paramixovirusuri. Acest grup de 
virusuri cauzează, în general, 
afecţiuni respiratorii. Rujeola 
se transmite atunci când o 
persoană infectată tuşeşte sau 
strănută. Virusul se răspândeşte, 
cel mai adesea, în perioada de 
incubaţie a bolii, atunci când 
pacientul nu ştie că este bolnav 
şi nu prezintă niciun simptom. 
Vaccinarea este singura 
modalitate prin care rujeola 
poate fi  prevenită. Cunoscută şi 
sub denumirea de pojar, rujeola 
duce adesea la complicaţii. Din 
patru persoane care fac rujeolă, 
una are nevoie de spitalizare, iar 
pentru unul din 1.000 de pacienţi, 
boala este mortală.  . R.B. 

Bani din propriul buzunar 
pentru analize 
„decontate“ de stat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi este printre 
puţinele din ţară unde numărul 
laboratoarelor medicale 
depăşeşte pragul de 100. În 
ciuda abundenţei acestor centre, 
accesul asiguraţilor la analizele 
decontate de Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate 
(CNAS) rămâne difi cil, deoarece 
fondurile disponibile sunt 
epuizate încă din primele zile ale 
lunii. Situaţia reiese din analiza 
făcută de „Ziarul Financiar“, 
pornind de la datele Institutului 
Naţional de Statistică (INS). 

Reţeaua de laboratoare medi-
cale private disponibile la nivel 
naţional a ajuns la puţin peste 
2.000 de unităţi. Doar în munici-
piul Bucureşti funcţionează 511 
astfel de centre. Statisticile INS 
mai arată şi că judeţele Dolj, Iaşi, 
Mureş şi Galaţi sunt singurele 
din ţară cu peste 100 de centre 
fi ecare.

 De-a lungul anilor, labora-
toarele de analize medicale s-au 
dovedit a fi  o afacere cât se poate 
de profi tabilă. În urmă cu doar 
un deceniu, spre exemplu, în 
România funcţionau 812 labora-

toare private, de peste două ori 
mai puţine decât acum. În 1998, 
funcţionau doar 256 de astfel de 
centre.

 În ciuda faptului că te împie-
dici de ele la fi ecare pas, accesul 
propriu-zis la serviciile oferite 
de aceste laboratoare nu s-a îm-
bunătăţit mai deloc, de-a lungul 
anilor. În multe cazuri, pacienţii 
care au nevoie de analize medica-
le sunt nevoiţi să vină cu noaptea 
în cap la uşile centrelor, la înce-
put de lună, pentru a spera că vor 
avea parte de investigaţii gratu-
ite. De cele mai multe ori însă, 

cum plafonul lunar se consumă 
aproape în mod instant, asigura-
ţii scot bani din propriul buzu-
nar pentru servicii medicale pe 
care statul ar trebui să le asigure. 
Bineînţeles, situaţia aceasta pro-
blematică şi frustrantă pentru 
pacienţi le convine de minune 
laboratoarelor.

 O institu ie a furnizorilor 
„Accesul fi zic la labora toare a 

crescut, dar nota de plată este plă-
tită în continuare de pacient, deci 
pacientul nu a avut de câştigat 
prea mult. Eu spun că avem o Casă 

Naţională de Asigurări de Sănăta-
te a furnizorilor şi nu una care 
lucrează pentru pacienţi. Tarifele 
decontate de Casă pentru analize 
medicale sunt şi de cinci-zece ori 
mai mari decât cele decontate de 
Casa din Ungaria. Sistemul este 
prost reglementat. Pentru fur-
nizorul de analize medicale este 
rentabil că plafoanele se termină 
în primele zile, pentru că pacien-
tul plăteşte direct din buzunar“, a 
spus Laszlo Lorenzovici, manager 
al fi rmei de consultanţă în servi-
cii medicale Hospital Consulting, 
citat de „Ziarul Financiar“. .

PESTE 100 DE LABORATOARE MEDICALE, ACCES DIFICIL LA INVESTIGAŢII  .  DEFICIEN Ă

De la an la an, Galaţiul a fost  u

împânzit de centre de recoltare 
pentru analize medicale
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ACCESUL FIZIC LA 
LABORA TOARE 
A CRESCUT, DAR 
NOTA DE PLAT  
ESTE PL TIT  ÎN 
CONTINUARE DE 
PACIENT, DECI 
PACIENTUL NU A 
AVUT DE CÂ TIGAT 
PREA MULT
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Ion Iliescu şi Gelu Voican 
Voiculescu, trimişi în judecată

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Secţia parchetelor militare a 
înaintat instanţei rechizitoriul 
în dosarul Revoluţiei. În acest 
dosar, Ion Iliescu şi Gelu Voican 
Voiculescu sunt inculpaţi pentru 
infracţiuni contra umanităţii.

 Rechizitoriul are 12 volume, în 
total 3.280 de fi le. Dosarul are 3.330 
de volume, din care 2.030 au fost in-
strumentate după 13 iunie 2016.

 Parchetul General a explicat, 
printr-un comunicat de presă, că 
soluţionarea aşa-numitelor ”dosare 
istorice”, reprezentând acele cauze 
vizând clarifi carea unor aspecte 
esenţiale privind istoria recentă a 
ţării, a fost o prioritate.

 ”Prin rechizitoriul Secţiei Par-
chetelor Militare nr. 11/P/2014 din 
05.04.2019, în dosarul penal intitu-
lat generic „Revoluţia Română din 
decembrie 1989”, au fost trimişi în 
judecată inculpaţii: Iliescu Ion - fost 
preşedinte al României; Voiculescu 

Voican Gelu - fost viceprim-minis-
tru al Guvernului României şi 
general (rtr.) Rus Iosif - fost şef al 
Aviaţiei Militare, pentru săvârşirea 
infracţiunilor contra umanităţii”, 
se arată în comunicat. Sursa citată 
precizează că, „în urma cercetări-
lor şi probatoriului administrat, s-a 
constatat că întreaga forţă milita-
ră a României, Ministerul Apărării 
Naţionale, Ministerul de Interne - 
Departamentul Securităţii Statu-
lui, precum şi Gărzile Patriotice, 
începând cu data de 22.12.1989, 
orele 16,00, s-au pus la dispoziţia 
Consiliului Frontului Salvării Na-
ţionale şi conducerii acestuia. Din 
acelaşi moment, grupul de decizie 
politico-militară al C.F.S.N. format 
din Ion Iliescu, Silviu Brucan, ge-
neral locotenent Victor Atanasie 
Stănculescu, general maior (r) Ni-
colae Militaru (reactivat ulterior, 
înaintat în grad militar şi numit 
ministru al Apărării) şi Gelu Voican 
Voiculescu, a luat deciziile impor-
tante cu caracter politic şi militar, 
urmărind accederea la puterea 

politică a unui grup preconstituit 
şi legitimarea politică în faţa popo-
rului român”. Totodată, ancheta a 
relevat că pentru atingerea acestor 
scopuri, începând cu seara zilei 
de 22.12.1989 ar fi  fost ”lansată o 
amplă şi complexă activitate de 
inducere în eroare (diversiuni şi 
dezinformări), coordonată de unii 
componenţi ai Consiliului Militar 
Superior (structură afl ată în subor-
dinea C.F.S.N.), acceptată şi asuma-
tă de factorii decizionali ai C.F.S.N. 
Din Consiliul Militar Superior au 
făcut parte general locotenent Ata-
nasie Victor Stănculescu, general 
de armată Nicolae Militaru şi şefi  de 
direcţii militare”.  Potrivit procu-
rorilor, cercetările au vizat faptul 
că ”prin instaurarea unei psihoze 
generalizate a terorismului ar fi  
fost create numeroase situaţii de 
foc fratricid, trageri haotice, ordine 
militare contradictorii etc”.  ”Din 
cercetări a rezultat că psihoza te-
roristă ar fi  fost indusă cu intenţie 
prin diversiuni şi dezinformări şi 
a provocat, după 22.12.1989,  un 

număr de 862 de decese, 2.150 de 
răniri, lipsirea gravă de libertate 
a sute de persoane, vătămări psi-
hice. Aceste consecinţe tragice au 
fost mult mai grave decât cele ale 
represiunii exercitate în intervalul 
17-22.12.1989 (orele 12:00). Totoda-
tă, ancheta a stabilit că aceste di-
versiuni şi dezinformări ar fi  creat 
condiţiile condamnării  şi execuţi-
ei cuplului prezidenţial Ceauşescu 
printr-un proces penal simulat. 
Probatoriul administrat în cauză 
relevă că  inculpaţii Ion Iliescu şi 
Gelu Voican Voiculescu ar fi  dezin-
format în mod direct prin apariţiile 
televizate şi emiterea de comuni-
cate de presă (contribuind astfel la 
instaurarea unei psihoze generali-
zate a terorismului), ar fi  participat 
la dezinformarea şi diversiunea 
exercitate pentru executarea cu-
plului Ceauşescu şi ar fi  acceptat 
şi asumat politic acte diversioniste 
comise de unele cadre cu funcţii 
de conducere din M.Ap.N., fără a 
interveni pentru stoparea lor”, au 
mai transmis procurorii. .

DOSARUL „REVOLUŢIEI DIN 1989“  .  ANCHETĂ

Dosarul în care a fost  u

cercetat Ion Iliescu         
are 3.330 de volume

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Viorica Dăncilă a declarat, 
luni, că va lua o decizie cu privire 
la demiterea ministrului Justiţiei 
după ce va asculta părerea colegi-
lor, în şedinţa Comitetului Exe-
cutiv (CEx) al PSD. Premierul a 

precizat că va prezenta social-de-
mocraţilor evaluarea sa în legătu-
ră cu Tudorel Toader.  „O decizie o 
voi lua în cadrul Comitetului Exe-
cutiv Naţional, când am să ascult 
şi părerea colegilor mei şi o să îmi 
spun şi eu părerea. O evaluare o să 
prezint tot în Comitetul Executiv 
Naţional. Suntem un guvern po-

litic, suntem susţinuţi politic şi 
este foarte bine ca aceste discuţii 
să le avem în cadru politic, în CEx. 
După ce vom lua o decizie, voi ieşi 
public şi am să o comunic”, a afi r-
mat Viorica Dăncilă, luni, la Isac-
cea, întrebată dacă a discutat cu 
ministrul Justiţiei şi ce va face în 
legătură cu schimbarea acestuia 

de la portofoliul Justiţiei.  Liviu 
Dragnea l-a avertizat, vineri, pe 
Tudorel Toader că nu mai poate 
continua aşa, anunţând de luni 
bune ordonanţe, dar fără să facă 
nimic. Preşedintele PSD a spus 
că decizia legată de ministrul 
Justiţiei stă la mâna premieru-
lui. .

Demiterea lui Tudorel Toader, 
subiect în CEx-ul PSD

Decizia            
în dosarul        
lui Tăriceanu, 
amânată

INSTAN Ă. Magistraţii 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ) au decis să amâne pentru 
data de 22 aprilie decizia defi nitivă 
în dosarul preşedintelui Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, care a 
fost achitat în primă instanţă. La 

ultimul termen, procurorii au cerut 
rejudecarea procesului. Decizia ar 
fi  trebuit să fi e pronunţată ieri, 8 
aprilie.   În ultimul său cuvânt în faţa 
judecătorilor, preşedintele Sena-
tului a catalogat întreg procesul ca 
fi ind o înscenare.  . T.M.

 ÎNCĂ SE CAUTĂ 
PACHETELE        
CU DROGURI
LITORAL. Peste 150 
de kilograme de droguri au 
fost aduse la mal de Marea 
Neagră, în ultimele trei zile. 
Reprezentanţii Poliţiei Române 
au precizat că şi luni dimineaţă 
au mai fost găsite pachete cu 
droguri pe diferite plaje, însă, 
până la momentul ştirii, nu este 
cunoscută exact cantitatea 
acestora. Pachetele cu droguri 
au fost găsite atât de localnici, 
care au sunat apoi la 112 
anunţând descoperirea, cât şi 
de poliţişti, care sunt ajutaţi în 
acţiunea lor şi de câini de urmă. 
În continuare, sute de poliţişti 
şi jandarmi caută pachetele cu 
droguri de-a lungul întregului 
litoral, acţiunea având loc în 
cadrul unui dosar instrumentat 
de DIICOT.  . T.M. 

 FOST 
OFIŢER DNA, 
CONDAMNAT 
SENTIN Ă. Dan 
Manolachi, fost ofi ţer de poliţie 
judiciară în DNA, şi Valentin 
Preda, fost secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor, 
au fost condamnaţi defi nitiv, 
luni, la opt, respectiv, patru ani 
de închisoare. Fostul poliţist 
este acuzat că l-a prevenit pe 
Preda privind organizarea unui 
fl  agrant. Decizia aparţine Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie şi 
este defi nitivă. În primă instanţă, 
fostul ofi ţer de poliţie judiciară 
din DNA fusese condamnat tot 
la opt ani de închisoare de către 
Curtea de Apel Bucureşti, în 
timp ce fostul secretar de stat 
primise şase ani de închisoare.  
. T.M. 

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



TIN
ER

II 
I O

R
A

U
Lw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

 V
ia
ţa

 s
tu

de
nţ

ea
sc
ă

9 APR 2019 11www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

implicare
Galaţiul, cunoscut la nivelul Consiliului Uniunii Europene prin Universitate 

Prof. dr. ing. Lucian Puiu 
Georgescu, preşedintele Sena-
tului Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi ministru 
secretar de stat în Ministerul 
Cercetării şi Inovaţiei, a fost im-
plicat activ în pregătirea rolului 
României pentru Preşedinţia 
Consiliului Uniunii Europene. 
În discuţiile purtate cu comisa-
rul pentru Cercetare, ştiinţă şi 

inovare, Carlos Moedas, au fost 
abordate subiectele participării 
României în programele cadru 
ale Uniunii Europene, atât la 
nivelul celui activ până în 2020 
(Horizon 2020), cât şi al celui 
ce urmează să fie iniţiat înce-
pând din 2021 (Horizon Europe). 
Profesorul Georgescu a insistat 
asupra proiectelor legate de Du-
năre şi asupra abordării multi-

disciplinare din această arie. 
Comisarul Carlos Moedas a fost 
informat asupra realizărilor de-
osebite ale Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi atât în plan 
ştiinţific, cât şi educaţional şi 
asupra perspectivelor excelente 
de dezvoltare pe viitor. 

 Preşedintele Senatului 
Universitar de la Dunărea de 
Jos a avut discuţii şi cu Heinz 

Fassmann, ministrul Educaţi-
ei din Austria, care a asigurat 
preşedinţia Consiliului Uniu-
nii Europene înaintea Români-
ei, dialog axat pe posibilitatea 
participării comune în proiecte 
educaţionale şi de cercetare şi 
asupra realizării unor partene-
riate cu Universitatea din Ga-
laţi.    .  Silvia Lungu, anul III 
Jurnalism  

eveniment
 COALĂ 
INTERNAŢIONALĂ 
DE REOLOGIE               
LA UNIVERSITATEA 
“DUNĂREA DE JOS” 
CERCETARE. Univer-
sitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi prin Centrul de Excelenţă 
Prelucrarea Polimerilor, parte 
a Platformei Multidisciplinare 
ReForm UGAL, în colaborare cu 
Academia de tiinţe Tehnice din 
România şi Institutul de Chimie 
Macromoleculară “Petru Poni”, 
organizează în intervalul 9-12 
aprilie, coala Internaţională 
de reologie “Polimeri versus 
materiale compozite. Fundamente, 
proprietăţi, reologie”. Invitaţi 
de seamă sunt Academicianul 
Bogdan C. Simionescu, prof. 
Marc J.M. Abadie, prof. Constanţa 
Ibănescu şi inginer Marius Lungu. 
Scopul acţiunii este de a prezenta 
studenţilor doctoranzi principalele 
proprietăţi ale polimerilor şi ale 
materialelor compozite şi de 
a-i informa despre utilizarea 
acestora în industria auto, 
navală şi în construcţia de 
aeronave. Academician Bogdan 
C. Simionescu, vicepreşedintele 
Academiei Române, şeful 
Laboratorului de Materiale 
Polimerice al Institutului de 
Chimie Macromoleculară „Petru 
Poni“ şi profesor la Universitatea 
„Gheorghe Asachi“ din Iaşi, 
le va vorbi tinerilor despre 
noutăţile din ştiinţa polimerilor. 
Marc J.M. Abadie, profesor 
emerit la Universitatea din 
Montpellier şi visiting profesor 
la Universitatea Tehnologică 
Nanyang din Singapore, le va 
prezenta doctoranzilor informaţii 
despre procesarea materialelor 
compozite şi a polimerilor. 
Constanta Ibnescu, profesor la 
Universitatea “Gheorghe Asachi” 
din Iaşi şi cercetător principal 
la Institutul „Petru Poni”, va 
conferenţia pe tema reologiei 
materialelor. Marius Lungu, 
şef Serviciu Injecţie Plastic şi 
Vopsitorie, Renault Technologie 
Roumanie, va vorbi despre trendul 
prelucrării materialelor polimerice 
în automotive. Participă 
doctoranzi din Galaţi, Craiova şi 
Constanţa. coala Internaţională 
de reologie se desfăşoară în 
cadrul Proiectului „Excelenţă, 
performanţă şi competitivitate 
în activităţi CDI la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi”, 
acronim „EXPERT“, fi nanţat de 
Ministerul Cercetării şi Inovării.     
. Daniela Bogdan 

 

Întâlnirea 
Şcolilor de Teatru, 
în premieră, la Galaţi 
 Facultatea de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în colaborare 
cu Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“, 
organizează în această 
săptămână  Întâlnirea Şcolilor de 
Teatru , un eveniment în premieră 
la „Dunărea de Jos“, ce include 
spectacole cu intrare liberă 
pentru public şi workshopuri 
pentru studenţii din patru centre 
Universitare. 

“Festivalul este o acţiune uni-
că pe Galaţi, până acum, prin care 
ne dorim să promovăm imaginea 
Facultăţii, să creăm o punte de 
legătură şi comunicare între vi-
itorii artişti, să ne inspirăm din 
modurile de predare a artei acto-
rului unii de la ceilalţi şi să cu-
noaştem potenţialul tinerei gene-
raţii. Vrem ca acesta să fi e primul 
pas către alte proiecte mai mari, 
care vor implica Facultatea de 
Arte de la Galaţi,” a declarat conf. 
dr. Radu Horghidan, unul dintre 
organizatorii evenimentului. 

Deschiderea a avut loc ieri şi a 
fost urmată de un spectacol-ma-
raton de patru ore, „Sentimentul 
unui sfârşit“, un eseu performa-
tiv, gândit de Adrian Iclenzan, 
regizor şi profesor la Universita-
tea de Arte din Târgu Mureş. As-
tăzi, de la ora 19,00, în SB 03 din 
Campusul Ştiinţei, vor juca  tot 
tinerii studenţi din Târgu Mureş, 
de data aceasta cu piesa  „Termen 
de garanţie” , sub bagheta lui Ga-
vril Cadariu, regizor şi profesor la 
UATM. Miercuri, de la ora 19,00, 
pe scena Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard” 
din Galaţi vor urca studenţii de 
la Universitatea Naţională de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
„I. L. Caragiale” din Bucureşti, cu 
piesa „ 12 oameni furioşi “, coordo-
naţi de conf. Mircea Gheorghiu, 
iar joi, tot de la 19,00, pe aceeaşi 
scenă vor performa viitorii actori 
de la Universitatea Naţională de 
Arte “George Enescu” din Iaşi, 
cu piesa „ HAMlet IT BE “, în regia 
lui Octavian Jighirgiu. Vineri, de 
la ora 19,00, e rândul gazdelor să 
arate ce ştiu: studenţii anului III 
Actorie, din cadrul Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi vor prezenta spec-

tacolul lor de licenţă „ Angajare de 
clovn(i) “ ,  un studiu după piesa lui 
Matei Vişniec. În distribuţie vor 
fi : Eduard Nanu, Andrei Călina, 
Silviu Dobre şi Mihai Păun, iar 
coordonatorul proiectului este 
lector univ. dr. Adelaida Zamfi ra 
(Costache). Spectacolul va avea loc 
în Sala SB03 a Facultăţii de Ştiinţe 
şi Mediu, din str. Domnească nr. 
111. Cum intrarea este liberă pen-
tru toată lumea în limita locuri-
lor disponibile, pe toată durata 
festivalului, pasionaţii de teatru 
sunt aşteptaţi să împartă, alături 
de organizatori, bucuria, emoţia 
şi suspansul aduse pe scenă de 
studenţi.  .  Daniela Bogdan 

spectacole
Gratuite şi de bună calitate

Târg de 
Internshipuri 
la Inginerie

OPORTUNITĂ I. Liga 
Studenţilor din Galaţi organizează 
azi şi mâine, în holul Corpului D de la 
Inginerie, Târgul de Internship-uri la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. Com-
paniile BRD, ArcelorMittal, Derpan, 
Wind River, Orange, Rulmenţi Bârlad, 

Thecon, Linde, Nexloc, Altfactor, Ice-
pronav şi Green Yard îşi vor prezenta 
programele de internship şi condiţiile 
de acceptare a candidaturilor. Volun-
tarii L.S.G. îi vor ghida pe studenţi între 
orele 12,00-16,00.    . Florin Alexan-
dru Dr goi, anul I Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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O nouă ediţie a Gârboavele XC

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sâmbătă dimineaţă, o vreme de 
târziu de martie, cu cer înnorat 
i destul de frig, nu părea să 

fi e cea mai prielnică pentru 
o competiţie în aer liber, în 
special pentru spectatori, căci 
bicicli tii participanţi la cea de-a 
noua ediţie a Gârboavele XC, în 
organizarea Clubului de Ciclism 
Galaţi, s-au declarat mulţumiţi. 

Traseul, cu 11,5 km pe tură și 
o diferență de nivel de 200 me-
tri, a fost destul de dur pentru 
amatorii și începătorii care au 
avut de parcurs trei ture, dar ac-
cesibil pentru cei de la categoria 
Elitelor (avansați), care au pedalat 
cinci ture. Competiția, una plină 
de voie bună, așa cum de altfel 
sunt și bicicliștii, existând chiar 
o glumă între ei, ”nu poți fi  trist 
când pedalezi”. Dintre cicliștii 

gălățeni s-au remarcat, în cursa 
de amatori, Gabriela Berecki și 
Ciprian Jiga. Gabriela a luat locul 
al doilea, atât la categoria de vâr-
stă 30-39 de ani, cât și la general, 
în timp ce Jiga a fost primul la 
aceeași categorie și pe locul 5 la 
general, ambii concurând pentru 
Bike Works. ”Pentru noi, traseul 
din această pădure este ca a doua 
casă, ne-am simțit bine, ne pla-
ce. Ne antrenăm frecvent aici și 
ne-ar plăcea ca și ceilalți gălățeni 
prezenți în weekend, prin zonă, 
să ne înțeleagă și eventual să nu 
își mai așeze grătarele chiar în că-
rare. Astfel, nici unii, nici ceilalți 
nu ar mai fi  deranjați”, a mărtu-
risit gălățeanca.

 Din Italia i Senegal, 
la Gârboavele 

Cursa din acest an a fost una 
inedită, prin prezența a doi stră-
ini, unul concurent, celălalt 
susținător. Italianul Daniele Sil-

vagni (29 de ani) a venit special 
pentru acest concurs, de care a 
afl at anul trecut de pe o rețea de 
socializare și și-a dorit să partici-
pe la el. S-a antrenat și deși tra-
seul i s-a părut unul dur, a fost 
bucuros de experiența trăită. Mă 
dau cu bicla încă de când eram 
copil și nu aș putea alege între 
viteza ciclismului rutier și adre-
nalina celui pe teren accidentat. 
Din fi ecare este ceva ce îmi merge 
la sufl et”, ne-a declarat tânărul, 
pasionat atât de ciclism, cât și de 
deltaplanorism și... România, o 
țară pe care o consideră ”acasă”, 
deoarece iubita lui e de aici. Sene-
galezul Cyril Manga, student la 
Galați, și-a susținut profesorul - 
Alex Căpățână, în cursa de la Gâr-
boavele și ne-a declarat că pentru 
anul viitor își dorește să participe 
și el la acest gen de competiție. 
Cyril este un pasionat ciclist, ce  a 
descoperit frumusețile Dobrogei, 
alături de Alex.

 „Termin cursa, 
cu ea în spate“ 

Un moment demn de „cas-
cadorii râsului” a fost oferit de 
ieșeanul Octavian, care alerga pe 
lângă bicicletă pe ultima sută de 
metri. „Am pană, dar nu abando-
nez cursa. Dacă e nevoie termin 
cursa cu ea în spate”, a strigat în 
viteză Octavian.

 Voluntari de nota 10  
Evenimentul a avut sprijinul a 

peste 80 de voluntari, unii dintre 
ei afl ați prima oară la o cursă de 
ciclism. „Am crezut că e simplu să 
fi i voluntar aici, mai ales că era un 
post pe fi nal de cursă, dar nu e de-
loc așa”, a spus amuzat unul dintre 
aceștia. . foto Sonia Baciu

CU BICICLETA PRIN P DURE  .  CONCURS

din sportul 
g l ean

 ATLETISM. În oraşul de pe 
Milcov au avut loc întrecerile fi nale 
ale Campionatului Naţional - Regi-
unea Focşani, la care au luat parte 
şi atleţi tecuceni, pregătiţi de prof. 
Irinel Titu Coman. Doi dintre atleţi au 
cucerit medaliile de aur: Anca Druţă 
şi Paolo Ifrim - ambii în proba de bi-
atlon. Au mai fost şi două clasări pe 
locurile 4 şi 5, prin Alexandra Druţă şi 
Amelia Frumuzache.

HOCHEI. Anul acesta, 
Campionatul Mondial de hochei pe 
gheaţă pentru juniori I, U18, Divizia 
a II-a, Grupa A, este găzduit, în pe-
rioada 7-13 aprilie 2019, de Lituania. 
Echipa naţională a României va 
întâlni reprezentativele din: Lituania, 
Polonia, Coreea de Sud, Estonia şi 
Spania. Din echipa României face 
parte şi gălăţeanul Remus Gheorghe 
(Dunărea). 

LUPTE. Sala Polivalentă din 
Bucureşti găzduieşte Campiona-
tul European de lupte seniori. Din 
păcate, afl  ată în recuperare după 
accidentarea din toamna trecută, gă-
lăţeanca Cătălina Axente nu va putea 
participa. La Bucureşti, însă, avem 
gălăţeni, primul dintre aceştia fi ind 
Petrică Cărare, antrenorul lotului, cel 
care a  debutat în oraşul nostru, sub 
îndrumarea antrenorului Dumitru To-
mescu. Vor mai face parte din rândul 
organizatorilor antrenorul  Dumitru 
Buleandră (Dunărea) şi prof. Cătălin 
Tudose, inspector la DJTS Galaţi.  .

Două medalii               
de aur 
pentru 
tecuceni

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Podiumul 
a rămas 
neschimbat

MINIFOTBAL. Liderul a rămas pe 
poziţie şi după etapa a 20-a (a cincea a returu-
lui), dar puţin a lipsit să fi e egalat la puncte și să 
coboare pe poziţia secundă. Întâlnind o echipă 
de pe locul 12 - Olimpia, Fratelli Bianconeri a 
câştigat foarte greu, la limită, cu scorul de 3-2. 
În celelalte partide nu s-au înregistrat surprize: 

Campus - Uny Tunetul 0-3, Liverpool - Alex 
2014 2-6, M16 - Laropharm 9-6, Ajax Dulcisi-
mo - Sporting 17-5, Atletico Abcoz - Fiorentina 
6-5, Salzburg - Real 6-6 şi Viitorul - Clasic 22 
7-3. „Vârful” clasamentului arată astfel: Fratelli 
Bianconeri 56 p, Ajax Dulcisimo 54 p şi Atletico 
Abcoz - 52 de puncte.     . Gh. Arsenie

online
Daniele Silvagni - Italia u

 Gabriela Berecki, la mijloc uAR
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 CSU A ÎNCHEIAT 
PE LOCUL 
SECUND
HANDBAL. Eșalonul al 
doilea al echipelor masculine de 
hanbal a ajuns înaintea ultimei 
etape a sezonului regulat. A fost 
etapa care pentru CSU Galaţi a 
însemnat ultima evoluţie, pentru că 
în ultima etapă va câștiga la ”masa 
verde”, cu 10-0, după retragerea 
echipei CSM Botoșani. În ultimul 
lor meci, gălăţenii au jucat acasă, 
cu liderul CSM Vaslui. O dispută 
inegală (Vasluiul nu a cunoscut 
înfrângerea în acest sezon), în care 
gălăţenii au făcut eforturi pentru a 

ţine ritmul. Până la urmă vasluienii 
s-au impus la o diferenţă de 15 
goluri: 41-26 (17-9). ”Studenţii” au 
evoluat în formula: Ungureanu, Dinu 
- Moldovanu 8 goluri, Mârșiu 1, 
Gherghe, Lefter, Olaru 3, Bădărău 
3, Frangulea 1, Mureșan, Aurică 
1, Chiriac 6, Ionescu 1, Simo 1 și 

t. Ionel 1. Clasamentul la zi arată 
astfel: 1. CSM Vaslui 57 p, 2. CSU 
Galaţi 33 p (cu cele trei puncte cu 
Botoșaniul), 3. CNOE Brașov 29 
p, 4. CSU II Suceava 26 p, 5. CSM 
II Bacău 21 p, 6. CSM Botoșani 5 
puncte.Gălăţenii sunt deja califi caţi 
pentru turneul semifi nal, care se va 
desfășura la Brașov, în perioada 
2-5 mai.  . Gh. Arsenie, foto 
Sonia Baciu  

fotbal juvenil
Derbi gălăţean nedecis, la juniori mici

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a cincea a returului 
Campionatului Naţional de juni-
ori A şi B, a fost programat şi der-
biul gălăţean al juniorilor mici de 
la LPS şi ACSM Dunărea. Un meci 
important pentru această catego-
rie de vârstă (cu jucători până în 
17 ani), încheiat la egalitate: 2-2. 
Gazdele au punctat prin Călin I şi 
Gheorghiţă, dunărenii marcând 
prin Popa şi Angheluţă. Cele două 

grupări s-au prezentat cu urmă-
toarele distribuţii:

 Liceul Sportiv : Onici - Po-
hrib, Grecu, Muha, Tăbuş - Pleşu, 
Angheluţă, Călin II, Vrânceanu 
- Călin I, Paralic. Au mai jucat: 
Trandafi r, Solomon şi Gheorghiţă 
(antrenor Adrian Oprea).

 Dunărea : Durac - Focşa, An-
ghel, Enache Trandafi r - Ştefă-
nescu, Postelnicu, Bahrim, An-
gheluţă - Tănasă, Zainea. Au mai 
jucat: Şorcaru, Bacalu, Popa şi 
Bălan (antrenor Doru Balmuş).

 Juniorii mari ai Liceului Spor-
tiv Galaţi, prezenţi în competiţia 
”Elită”, au primit replica echipei 
FCSB, în faţa căreia au cedat la sco-
rul de 1-6, golul gălăţenilor fi ind 
înscris de Mitrofan, din penalti.

 La rândul lor, juniorii mari 
ai ACSM Dunărea s-au deplasat 
la LPS Focşani, unde au cedat la 
scorul de 0-2.

 Ambele echipe ale SC Oţelul au 
jucat în deplasare, la Gloria Buzău. 
Juniorii mari au încheiat la egali-
tate: 1-1 (gol Dima). A fost derbiul 

seriei: Oţelul - locul 1, Buzăul - lo-
cul 2, iar acest egal le permite gă-
lăţenilor să se menţină în frunte, 
cu 5 puncte avans. Juniorii mici 
„oţelari” au câştigat categoric, cu 
5-2, prin reuşitele lui Grădinaru 
2, Buhăescu 2 şi Farcaş.

 În runda viitoare se va juca 
astfel: Sportul Viitorul Vaslui - 
LPS Galaţi (în „Elită” - juniori A), 
Aerostar Bacău - LPS Galaţi (juni-
ori mici), ACSM Dunărea - CSM 
Gloria Buzău şi SC Oţelul - Dacia 
Unirea Brăila. .

Franţa        
i-a stabilit 

lotul pentru 
Fed Cup

TENIS. Caroline Garcia (21 WTA la 
simplu), Kristina Mladenovici (63 WTA), Alize 
Cornet (54 WTA) şi Pauline Parmentier (53 
WTA) au fost convocate în echipa Franţei, 
pentru întâlnirea din semifi nalele Fed Cup de la 
Rouen, cu România. Confruntarea va avea loc 
în perioada 20-21 aprilie. Franţa se afl  ă de cinci 

ani consecutivi în Grupa Mondială din Fed Cup, 
competiţie pe care a câștigat-o de două ori: în 
1997 și 2003. De asemenea, franţuzoaicele au 
mai ajuns în fi nală în 2004, 2005 și 2016. Româ-
nia s-a impus în singura confruntare directă cu 
Franţa, scor 3-0, în 1976, cu Virginia Ruzici și 
Florenţa Mihai în lot.  . S.B.

CSM Galaţi, victorie 
categorică în semifinale
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Hochei tii de la CSM „Dunărea“ 
Galaţi au câ tigat primul meci 
din semifi nalele Campionatului 
Naţional, disputat duminică 
seară, la Galaţi, impunându-
se categoric, scor 6-1 (1-1, 4-0, 
1-0), în faţa formaţiei ACSH 
Gheorgheni - locul 4 în sezonul 
regulat. 

Oaspeţii au deschis scorul, în 
minutul 13, prin Goga (fost ”dună-
rean”) din superioritate numerică, 
iar în minutul 19, Baskov, cu ajuto-
rul lui Fefelov și Neznamov, a ega-

lat, scor cu care s-a intrat la prima 
pauză. Celelalte goluri au fost mar-
cate de: Hildebrand (superioritate), 
Neznamov - 2 (unul în inferioritate) 
și Zabludovski - 2 goluri.

”Am avut avantajul meciuri-
lor pe teren propriu pentru că 
am terminat pe primul loc sezo-
nul regulat, trebuie să profi tăm 
de acest avantaj şi să câștigăm 
cele două meciuri de acasă. Este 
cel mai important în play-off să 
pornești cu dreptul, vom vedea 
ce va fi  la Gheorgheni”, a declarat 
Cătălin Berdilă.

O  absenţă importantă din lo-
tul gălăţenilor a fost cea a lui Kiri-
cenco, accidentat, care urma să fi e 

operat la umăr, ieri. ”Am pierdut 
un jucător bun pentru noi, dar 
trebuie să mergem mai departe, 
iar victoria aceasta i-o dedicăm 
lui”, a mai spus Berdilă.

Semifi nala se joacă pe siste-
mul ”trei victorii din maximum 
cinci partide”. După cele două 
de la Galaţi, următoarele două 
jocuri se vor disputa la Gheor-
gheni, iar dacă va fi  nevoie și de 
al cincilea, acesta se va juca la 
Galaţi. În urma înţelegerii din-
tre cele două cluburi, meciurile 
3 şi 4 se vor disputa joi şi vineri, 
datele urmând să fi e ofi cializate 
în cadrul Biroului Federal al FR 
Hochei de astăzi.

Ieri-seară, urmau să se dispute 
meciurile 2 din cele două semi-
fi nale, la Galaţi, CSM ”Dunărea” 
cu Gheorgheni, iar la Brașov, 
Corona cu Miercurea Ciuc (1-0 
după prima confruntare, pentru 
brașoveni).

Altfel, Biroul Federal, în afară 
de ofi cializarea meciurilor amin-
tite, va stabili datele de disputare 
a celor din fi nala Ligii Naţionale. 
O misiune destul de difi cilă, în 
contextul în care, de pe 28 apri-
lie, reprezentativa României va 
participa la Campionatul Mondi-
al din Estonia, iar pentru acest 
lucru, lotul se va reuni pe 19 apri-
lie. .

DEBUT FULMINANT ÎN PLAY-OFF  .  HOCHEI

  u foto Sonia Baciu

AST ZI, BIROUL FEDERAL AL FR 
HOCHEI VA OFICIALIZA DATELE DE 
DISPUTARE ALE MECIURILOR 3, 4 

I 5 DIN CELE DOU  SEMIFINALE, 
RESPECTIV, CELE DIN FINALA LIGII 
NAŢIONALE
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Nave ruseşti, mobilizate 
ca reacţie la exerciţiul 
NATO în Marea Neagră
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nave de recunoaştere şi de 
atac ale Flotei Rusiei din Marea 
Neagră, precum şi sisteme 
de rachete de coastă au fost 
plasate în stare de alertă, ca 
reacţie la exerciţiul NATO „Sea 
Shield - 2019“, a anunţat luni 
Centrul naţional de control în 
domeniul apărării (al Ministerului 
Apărării rus), citat de agenţia de 
presă TASS. 

Centrul a indicat că, pentru 
o reacţie rapidă la situaţii de ur-
genţă, Flota rusă a Mării Negre 
a pus în aplicare un pachet de 
măsuri pentru monitorizarea 
navelor NATO. „În zonele desem-

nate în Marea Neagră, navele de 
recunoaştere şi grupurile de atac 
navale, sistemele de rachetă de 
coastă Bal şi Bastion şi avioanele 
maritime sunt la datorie”, a indi-
cat Centrul naţional de control în 
domeniul apărării al Rusiei, adă-
ugând că exerciţiul „Sea Shield – 
2019” a început luni, în partea de 
sud-vest a Mării Negre, cu nave şi 
aeronave din Statele Unite, Bul-
garia, Grecia, Canada, Olanda, 
România şi Turcia, în cooperare 
cu reprezentanţii forţelor armate 
georgiene şi ucrainene.

"Sea Shield 19“ - cel mai mare 
exerciţiu NATO din Marea Nea-
gră, care are loc în perioada 5-13 
aprilie, reuneşte 20 de nave mi-
litare din şase ţări, precum şi 
aproximativ 2.200 de militari, 

care vor exersa proceduri întru-
nite de luptă împotriva amenin-
ţărilor subacvatice, de suprafaţă 
şi aeriene, adaptate la tipologia 
ameninţărilor de securitate din 
regiunea Mării Negre.

 Navele militare străine au 
intrat în portul Constanţa pe 6 
aprilie, dată la care s-a desfăşurat 
deschiderea ofi cială, în prezenţa 
şefului Statului Major al Forţelor 
Navale, viceamiralul Alexandru 
Mîrşu. Pe timpul celor două zile 
de escală în port au avut loc vizi-
te ofi ciale şi şedinţe de discutare 
a detaliilor organizatorice. Toate 
navele participante au ieşit pe 
mare luni, 8 aprilie, pentru o săp-
tămână în care îşi vor sincroniza 
toate eforturile în vederea înde-
plinirii obiectivelor exerciţiului.

Exerciţiul NATO intervine 
după ce joia trecută Alianţa 
Nord-Atlantică a aprobat un pa-
chet de măsuri destinat să con-
solideze prezenţa sa în Marea 
Neagră, între care iniţiative de 
îmbunătăţire a instruirii forţe-
lor maritime şi a gărzilor de coas-
tă ale Georgiei şi Ucrainei, vizite 
în porturi, exerciţii militare şi 
intensifi carea schimburilor de 
informaţii.

Organizaţia Tratatului Atlan-
ticului de Nord anunţase anterior 
că îşi va intensifi ca acţiunile de 
supraveghere în regiunea Mării 
Negre, după incidentul naval din 
noiembrie trecut, când gărzile de 
coastă ruse au deschis focul şi au 
sechestrat trei nave ucrainene, cu 
24 de marinari la bord. .

RECORD DE PARTICIPARE LA „SEA SHIELD - 2019”  .  ALIAN Ă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Theresa 
May se va deplasa marţi, 9 apri-
lie, la Berlin şi apoi la Paris, în 
încercarea de a-i convinge pe 
cancelarul federal german An-
gela Merkel şi pe preşedintele 
francez Emmanuel Macron, în 
ajunul unui summit al UE, să 
amâne din nou data Brexitului, 

prevăzută în prezent pentru 12 
aprilie, informează AFP.

"Cei 27 trebuie să rămână uniţi 
atunci când vor lua o decizie, fi e 
că vor accepta sau nu propunerea 
premierului (britanic) privind o 
nouă amânare“, a subliniat purtă-
torul de cuvânt al Cancelariei fe-
derale germane, Steffen Seibert. 
La scurt timp după declaraţia lui 
Seibert, Preşedinţia franceză a 
anunţat că Emmanuel Macron o 

va primi pe Theresa May marţi, 
la ora 18,00 (16,00 GMT).

Cu patru zile înainte de data 
prevăzută pentru Brexit şi după 
o primă amânare, şefa guvernu-
lui britanic încă mai luptă pen-
tru a-şi scoate ţara din UE cu un 
acord. Însă acel acord pe care ea 
îl propune şi care a fost negoci-
at cu Bruxelles-ul a fost respins 
deja de trei ori de către parla-
mentarii britanici. Pentru a-şi 

mai acorda timp, Theresa May 
le-a cerut liderilor UE o a doua 
amânare a Brexitului, până la 
30 iunie, cu posibilitatea pentru 
Marea Britanie de a se retrage 
mai târziu dacă se va ajunge la 
un acord. Londra se pregăteşte 
deja să participe la alegerile eu-
ropene, prevăzute pentru 23-26 
mai, perspectivă pe care Theresa 
May o considera până recent "in-
acceptabilă“. .

Negocieri pentru o nouă 
amânare a Brexitului

Grup                  
al partidelor 
extremiste şi 
eurosceptice

ALEGERI. Partidul 
Alternativa pentru Germania (AfD) 
va forma un nou grup în Parlamen-
tul European împreună cu Liga 
condusă de vicepremierul italian 
Matteo Salvini şi cu alte formaţiuni 
de extremă dreapta, a anunţat 

luni, la Milano, liderul AfD, Jorg 
Meuthen. Noul grup parlamentar 
se va intitula Alianţa Europeană a 
Popoarelor şi Naţiunilor (EAPN). 
Salvini a afi rmat că „obiectivul este 
să devenim primul grup european, 
cel mai numeros“.  . O.A.C.

 MII DE REFUGIAŢI, 
LA GRANIŢA 
DINTRE TURCIA  

I GRECIA
PRESIUNE. Mii de 
iranieni şi afgani s-au adunat în 
ultimele zile la frontiera dintre 
Turcia şi Grecia, în urma zvonurilor 
difuzate pe reţelele sociale 
conform cărora autorităţile turce 
le vor permite să treacă graniţa, 
transmite EFE, preluând presa 
locală. În ultimele trei zile, forţele 
de securitate din oraşul turc Edirne 
au reţinut peste 950 de persoane, 
în marea lor majoritate iranieni şi 
afgani, care credeau că li se va 
permite să intre pe teritoriul Greciei 
şi, astfel, în Uniunea Europeană. 
Unul dintre cei reţinuţi, un iranian, 
a declarat pentru presă că a venit 
din oraşul Denizli, situat la 600 km, 
după ce a citit pe reţelele sociale că 
Turcia îşi va deschide frontiera. „Pe 
un cont social cu peste 100.000 
de urmăritori s-a spus că ne vom 
aduna la Edirne şi că nu vom avea 
probleme cu poliţia, dar când am 
ajuns aici am înţeles că nimic nu 
era sigur”, a declarat iranianul, 
citat de agenţia Anadolu. Un caz 
similar s-a înregistrat în 2015, când 
mii de migranţi au ajuns la Edirne, 
majoritatea venind pe jos, în urma 
unui zvon că li se va permite să 
călătorească în Germania. După 
câteva zile petrecute în tabere 
improvizate, autorităţile turce i-au 
trimis în diferite provincii ale ţării.  
.O.A.C. 
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A refuzat 
să se 
legitimeze

AMENDĂ. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.500 
de lei, pe numitul C.F.S., de 28 de 
ani, din Galaţi. Tânărul a fost de-
pistat în incinta spaţiului de joacă 

pentru copii din Grădina Publică, 
iar la cererea îndreptăţită a oame-
nilor legii de a se legitima, acesta 
a părăsit zona în fugă, proferând 
totodată injurii şi expresii jignitoare 
la adresa agenţilor constatatori.  
. T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La desfacerea căsătoriei, 
soţii pot conveni să păstreze 
numele pe care l-au purtat în 
timpul căsătoriei. În această 
situaţie, dacă soţii au ales ca-
lea judiciară pentru divorţ, nu 
se cere îndeplinirea vreunei 
formalităţi, ci este suficient 
acordul verbal exprimat de 

soţi în faţa instanţei de jude-
cată. În lipsa acordului soţilor, 
instanţa poate să încuviinţeze 
ca soţul care în timpul căsăto-
riei a purtat numele celuilalt 
soţ să-şi menţină acest nume, 
însă numai dacă există motive 
temeinice. Aceste motive au în 
vedere nu doar interesul unuia 
dintre soţi, ci şi interesul supe-
rior al copilului minor rezultat 
din căsătorie.

 În practica judiciară, in-
stanţele au considerat că este 
motiv temeinic pentru păstra-
rea numelui din căsătorie, de 
exemplu, faptul că soţul este 
cunoscut în societate şi în ac-
tivitatea profesională (ştiinţi-
fică, literară ori artistică, etc.) 
cu numele respectiv sau când 
locuinţa copilului minor a fost 
stabilită la părintele care soli-
cită să-şi păstreze numele do-

bândit prin căsătorie, pentru 
a avea acelaşi nume de familie 
cu copilul.

 Dacă nu a intervenit o în-
ţelegere între soţi sau instan-
ţa de judecată nu a încuviinţat 
păstrarea numelui după desfa-
cerea căsătoriei, fiecare dintre 
foştii soţi va purta numele avut 
anterior căsătoriei.   .    Eugen 
Mortu - Judec tor Tribunalul 
Gala i  

Procurori puţini, 
dosare mult prea multe
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul insufi cient de procurori, 
dar şi fl  uctuaţia personalului 
au făcut ca, în anul 2018, ca şi 
în anii anteriori, să fi e afectate 
în mod evident şi consistent 
rezultatele activităţii desfăşurate 
de Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi şi de unităţile din 
circumscripţia acestuia. 

Conform raportului de acti-
vitate din cadrul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
la sfârşitul anului 2018 erau 49 
de posturi vacante de procurori 
la parchetele din circumscrip-
ţie, număr mai mare decât la 
sfârşitul anului 2017, când erau 
înregistrate doar 42 de posturi 
vacante.

 La acest număr se mai adaugă 
trei posturi, care, deşi fi gurau ca 
ocupate în schemă, în realitate 
procurorii care le ocupau erau 
delegaţi la unităţi din afara cir-
cumscripţiei, detaşaţi la alte in-
stituţii sau se afl au în concediu 
pentru creşterea copilului.

 De asemenea, în cursul anu-
lui 2018, s-au realizat transferuri 
sau numiri la unităţi de parchet 
din afara circumscripţiei (13), 
delegări în funcţia de procuror 
la Direcţia Naţională Anticorup-
ţie - Serviciul Teritorial Galaţi 
(1), Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie - Ser-
viciul de îndrumare şi control (1), 
detaşări în funcţia de inspector la 
Consiliul Superior al Magistratu-
rii - Inspecţia Judiciară (1).

 Deşi numărul procurorilor 
este insufi cient, anul trecut 10 
magistraţi (2 la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, 2 la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Tecuci, 1 la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila, 4 la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Vrancea 
şi 1 la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Panciu) s-au pensio-
nat. Având în vedere volumul de 
muncă la unităţile de parchet de 
pe lângă judecătorii (în special 
la cele din oraşele reşedinţă de 
judeţ) şi schemele de procurori 
incomplete la unele parchete lo-
cale, în anul 2018 Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi şi 
parchetele de pe lângă tribunale 
au preluat 5.547 de dosare penale  
 (4.891, în anul 2017) de la aceste 
unităţi, în baza dispoziţiilor 325 
alin.(1) din Codul de procedură 
penală.

 Astfel, Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi a preluat 
188 de dosare (326 în anul 2017), 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi - 1.123 de dosare (584 în 
anul 2017), Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Brăila - 1.015 dosare 
(1.426 în anul 2017) şi Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Vrancea 
- 3.221 de dosare (2.555 în anul 

2017).  Conform raportului de 
activitate, au fost soluţionate, in-
clusiv din cele preluate în cursul 
anilor anteriori, 3.427 de dosare 
(3.340 în anul 2017), din care 599 

cu rechizitorii şi acorduri de re-
cunoaştere a vinovăţiei (491 cu 
rechizitorii şi 18 acorduri de re-
cunoaştere a vinovăţiei în anul 
2017). .

ACTIVITATE ÎNGREUNAT  LA PARCHETELE G L ŢENE  .  RAPORT

 GREFIERII,                    
O PRIORITATE 
A SISTEMULUI 
JUDICIAR
CONCURS. Conducerea 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi şi a parchetelor de pe 
lângă tribunale consideră prioritară 
ocuparea posturilor vacante şi 
creşterea numărului de posturi 
alocate, în special pentru grefi eri 
cu studii superioare juridice, astfel 
încât aceştia să poată prelua o 
parte din atribuţiile non-juridice 
ale procurorilor şi să facă faţă 
volumului de muncă în continuă 
creştere. Tocmai de aceea, anul 
trecut a fost organizat un concurs 
pentru promovare în funcţii de 
conducere pentru grefi eri (9 
numiri) şi trei concursuri pentru 
promovarea grefi erilor în funcţii de 
execuţie la parchete superioare 
(4 promovări); un concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de 
personal conex (şofer); un grefi er a 
fost numit pe perioadă determinată 
prin valorifi carea rezultatelor 
concursului organizat în anul 2017, 
iar trei grefi eri au fost defi nitivaţi în 
funcţii pe perioadă nedeterminată. 
De asemenea, a fost demarat un 
concurs pentru ocuparea unui 
post vacant  temporar de grefi er.  
. T.M. 

breviar juridic
Efectele divorţului cu privire la numele soţilor

Parchetul Curţii de Apel şi parchetele        u

de pe lângă tribunale au preluat dosare 
de la parchetele de pe lângă judecătorii

’
În 2018, 10 magistra i (2 la Parchetul 
de pe lâng  Curtea de Apel Gala i, 2 la 
Parchetul de pe lâng  Judec toria Tecuci,                   
1 la Parchetul de pe lâng  Tribunalul Br ila, 
4 la Parchetul de pe lâng  Tribunalul 
Vrancea i 1 la Parchetul de pe lâng  
Judec toria Panciu) s-au pensionat
RAPORT DE ACTIVITATE 
al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi
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9
1553  u  Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626  u  Încetează din viaţă FRANCIS 
BACON (n. 1561), filosof britanic.
1821  u  Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m. 1867), scriitor 
francez.
1882  u  Se naşte GEORGE 
NICULESCU - BASU (m. 1964), 
artist liric de reputaţie naţională şi 
internaţională. A publicat volumul 
“Amintirile unui artist liric”.
1894  u  Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m. 1957), poet, prozator, 
dramaturg, teoretician al 
fenomenului teatral, eseist, filosof, 
membru al Academiei Române.
1919  u  Se naşte JOHN PRESPER 
ECKERT (m.1995), inginer american, 
coinventator al primului computer 
electronic.
1930  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 1893), 
scriitor rus.
1933  u  Se naşte JEAN - PAUL 
BELMONDO, actor francez, laureat 
cu Premiul Nobel, cu alte premii şi 
distincţii.
1941  u  Se naşte INGO GLASS, 
sculptor. A lucrat la Muzeul de 
Artă Contemporană Galaţi
(1967-1971). Din 1979, stabilit în 
Germania.
1951  u  Se naşte, la Nicoreşti,  jud.  
Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, 
pictor, ilustrator de carte.
1984  u  Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat 
Hogaş, realizat, în piatră, de 
sculptorul Ion Dămăceanu.
2001  u  Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU
(n. 1943), pictor, membru al UAPR, 
Filiala Galaţi, membru fondator 
al grupului “AXA”, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
(1990-2001).
2005  u  A fost inaugurat, la cimitirul 
Rakowicki din Cracovia, Polonia, 
un monument reprezentându-l pe 
Sanctitatea Sa Papa Ioan Paul al 
II-lea.  . V.G.

Deschiderea parcului 
Golden Gate 
din San Francisco
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Deschis pe 4 aprilie 1870, Golden Gate Park este cel 
mai mare parc al oraşului californian San Francisco.

Confi gurat ca un dreptunghi, parcul Golden Gate are 
o formă similară cu Central Park, cu care este adesea 
comparat.

Golden Gate este al treilea parc ca mărime [are o su-
prafaţă de 1.017 acri] din Statele Unite ale Americii şi a 
fost conceput drept un loc de odihnă, dar şi de atragere a 
dezvoltării locuinţelor spre partea  de vest a oraşului.

În anul 1870, William Hammond Hall a fost primul 
inginer care a făcut un plan al parcului.

După cinci ani de la deschidere, în 1875, au fost plantaţi 
aproximativ 60.000 de copaci. Patru ani mai târziu ,cifra 
lor s-a dublat, ocupând o suprafaţă de 1.000 de acri.

În anul 1903, a fost construită în extremitatea vestică 
a parcului o moară de vânt, iar de jur-împrejur au fost 
plantate lalele.

Pe lângă foarte mulţi copaci, parcul are câteva fântâni 
arteziene şi lacuri, găzduieşte câteva muzee şi grădini su-
perbe, dintre care se remarcă o grădină japoneză.

Cu 13 milioane de vizitatori anual, parcul Golden Gate 
este neîncăpător în weekend. .

istorie
Aprilie 1870

www.viata-libera.ro

loto 5/40
37 19 34 29 21 22

super noroc 3 50337

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) 1 542.937,00 -
II (5/6) 1 96.471,60 -

III (4/6) 63 463,15 -
Fond total de castiguri: 668.587,20 

joker

plus noroc 234940

29 21 34 1 39 2
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 146.128,68 7.739.300,22
II (5/5) REPORT 31.595,39 165.074,28
III (4/5+J) REPORT 31.595,39 31.595,39
IV (4/5) 16 987,35 -
V (3/5+J) 23 858,57 -
VI (3/5) 928 55,32 -
VII (2/5+J) 501 47,29 -
VIII (1/5+J) 2.821 26,60 -

Fond total de castiguri: 8.121.592,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 2 8 5 25 14

noroc 2705014

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 439.021,00 17.540.906,00

II (5/6) 29 7.569,32 -
III (4/6) 1.208 181,71 -
IV (3/6) 17.182 30,00 -
Fond total de castiguri: 18.495.387,00 

7 APRILIE 2019

7 APRILIE 2019

7 APRILIE 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher” de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Pasagerele de odinioară”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 20 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 
șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 12 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 753 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși valoarea de 61 la 
sută.  . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 36:34 am

apune

57:46 pm
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NEW YORK, TE IUBESC
TVR 1. ora 22,10
dramă, romantic, dragoste, 2008, SUA

Cu: Robin Wright, Rachel Bilson, Orlando Bloom,  u

Natalie Portman, Andy Garcia
Titlu original: New York, I Love You  u Filmul lansează ideea că, în oraşul care nu doarme niciodată, dragostea este 
prezentă întotdeauna în gândurile tuturor locuitorilor. Fie că este vorba de Central Park şi Manhattan sau de Tribeca şi 
Brooklyn, un caleidoscop de relaţii interumane spontane, electrizante şi surprinzătoare fac inima oraşului să bată cu putere. 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Puteţi avea succes la studii, 
în colaborări şi în tranzacţii 
fi nanciare.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Riscaţi să declanşaţi o ceartă cu 
partenerul de viaţă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi indispus şi aveţi tendinţa 
de a exagera.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi grijă să nu provocaţi 
discuţii în contradictoriu cu 
colegii!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să obţineţi cu 
uşurinţă câştiguri mărunte.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
ar fi  bine să nu refuzaţi.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi multe de rezolvat, aşa că 
vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a vă pune 
în practică planurile de afaceri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă nu vă străduiţi să evitaţi o 
ceartă, riscaţi să rupeţi relaţiile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea un succes deosebit 
la întâlnirile de afaceri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să aveţi o mică 
neînţelegere cu partenerul de 
viaţă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu vă încăpăţânaţi să 
vă rezolvaţi singur toate 
problemele!

horoscop
9 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI,  9  APRILIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 9 aprilie

remember
Sebastian Ziani de Ferranti (1864-1930)

Inginerul şi inventatorul britanic 
Sebastian Ziani de Ferranti s-a născut 
pe data de 9 aprilie 1864, la Liverpool.
Prima invenţie a realizat-o la vârsta 
de 13 ani şi se referea la un dispozitiv 
pentru iluminatul străzilor. La 16 ani, 
a construit un generator electric de 
căldură, pentru care a primit primul 
brevet.

Lui Ferranti îi este atribuit siste-
mul de distribuţie a electricităţii prin 
folosirea curentului alternativ. În pe-
rioada când ocupa postul de inginer 
şef  în cadrul companiei „Electric Sup-
ply“ din Londra, Ferranti a proiectat şi 

construit „Deptford Power Station“ - 
prima staţie generatoare de înaltă ten-
siune din lume. Generatorul a furni-
zat electricitate pentru cea mai mare 
parte din zona centrală a Londrei. 
Grupul de companii pe care Ferranti 
le-a condus a construit o varietate de 
obiecte electrice şi mecanice.

În toată cariera, Sebastian Ziani 
de Ferranti a obţinut peste 170 de 
patente pentru cabluri de înaltă 
tensiune, circuite, transformatoare 
şi turbine.

A încetat din viaţă la 13 ianuarie 
1930. . V.G. 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

192 CM
274 CM
294 CM

- 16 cm
-   8 cm
- 11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

288 CM
222 CM
184 CM

- 12 cm
-   6 cm
-   5 cm

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Gări de poveste
11:00 Români care au schimbat 

lumea 
12:00 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 Primul război modern
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 New York, te iubesc

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Telejurnal
00:35 Primul război modern (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 New York, te iubesc (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:40 Telejurnal (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Terminator - Salvarea (R)

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

20:00 Asia Express
23:30 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Vulturii de noapte
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Super potriveala (R)
03:45 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00  Jurnalul unui puști
07:35  Mica sirenă
09:00  Povestirile lui Mater
09:40  Dunkirk
11:25  Ghost Rider
13:15  O săptămână nebună
15:00  Vicepreședinta - VII, Ep. 2
15:30  Barry - II, Ep. 2
16:05  Lunea neagră - Ep. 10
16:40  tirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 6
17:15  Omul-Furnică și Viespea

19:15  Sirena - II, Ep. 8
20:00  Moșteniri - Ep. 14
20:50  Academia asasinilor - Ep. 8
21:40  Debarcaderul - Ep. 6
22:30  Tulburare
00:05  Super poliţiști 2
01:45  Downsizing. Mini-oamenii
04:00  Capcana minţii

08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Surori perfecte

Canada, Dramă, Horror, 
Mister

22:10 Anatomia lui Grey
SUA, Comedie, Romantic

22:55 Misterele Orientului
Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:00 Documentar 360° Geo (R)
01:10  Surori perfecte (R)

Canada, Dramă, Horror 
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Descântec 
de toxiinfecţie 
alimentară

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
La muncile câmpului
ORIZONTAL:  u 1) Formă sub care se împrăştie îngrăşămintele naturale 
în câmp – A netezi pământul arat, acoperind seminţele. 2) Plug cu două 
brăzdare care răstoarnă pământul în ambele părţi – Întindere plană propice 
agriculturii. 3) A reda agriculturii pământuri inundate – Particulă elementară. 
4) Aşezare eminamente agrară – Zgomot la răsufl  area grea – Negaţie 
categorică. 5) Idee de început! – Construcţie în care se depozitează şi se 
usucă cerealele. 6) Ploaie de vară,cu soare,dăunătoare culturilor – Roşie la 
miez! 7) Succesiune a culturilor pe acelaşi teren. 8) A purta pică – Piatră-
acră (pop.). 9) Ţinuturi care produc grâne din abundenţă – Cupeu! 10) 
Maşină pentru separarea cerealelor de impurităţi – Vestă de la ţară.
VERTICAL: u  1) Lucrare cu sapa pentru stârpirea buruienilor din culturi – Gât 
gol! 2) Plantă tânără crescută în seră ce urmează să fi e mutată în câmp – 
Anexă în care se păstrează uneltele necesare lucrării pământului. 3) Lucrare 
agricolă realizată cu plugul – Cel ce face recolta praf. 4) Soi ales – Depozit 
natural de sare. 5) Câmp cultivat – Unitate de măsură a lotului arabil. 
6) Strigătul gâştei – Vinde obiecte din metal galben ieftin. 7) Cuvânt de 
interpelare – Cuvânt de interpelare. 8) Miez de pastă! – Suprafaţă denumită 
convenţional după o plantă tip. 9) Lucrează pământul în America Latină – 
Adăpostesc albinele. 10) A întărâta câinele – Bătut în livadă la cules.
Dicţionar: OSI.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DUETE… CU CÂNTEC“ de ieri:
Orizontal:  u DAMINESCU, AFANA, CORP, RENUNTA, SO, ATOM, RIVAL, 
P, LARI, ORI, ATENUATI, T, NE, ISLICAR, ARC, FUGARU, TETIERA, AC, 
INCETINITI.

sudoku

Dezlegarea jocului „RO II… DE CÂMP“ de ieri:
Orizontal: u

L, P, D, MITOCAN, CONACE, C, TIMORAT, DAR, TASA, E, RATATI, AD, DIVA, ETIC, TAPA, IN, 
P, PASITA, CAL, BI, URLETE, CITA, IATAC, LANA, NASA.

integram  
Oameni… de seamă!

Ca la carte 
(pl.)

Bătrânul 
pt. copii

…

…

Omul de la 
munte 

Al doilea în 
campionat

Luată cu 
frumosul

Drum în 
formare

Are un ochi 
format

Dezorientat

Categorică

Cumpărat 
prin strigare

A se lăsa la 
pământ

Odată!

Din casă în 
casă!

A face 
totul

…

Dus cu 
preşul

Deasupra

Tunică!

Deschisă la 
culoare

Intratul în 
sânge

Corina 
Florea

Unu şi 
una!

Aliată la 
bine

Legatul la 
gură

Notă la 
cadou!

Înclinat în 
spate

E o 
nereuşită

Lipsit de 
căldură

Lumină la 
purtător

Strânse 
ghem

Cuvânt de 
direcţie

Stabilită la 
masă

Pietrele 
Doamnei

La pian!

Singure!

Cap de 
ipsos!

Ţine de 
moral

Unică!

Un fel de 
păstaie
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glume
VASILE GHICA 

1
- Sergent, de ce l-ai pedepsit pe 
soldatul Ion?
- Vă imită, d-le căpitan.
- Şi cum face?
- Rage ca un măgar. 2

- Ioane, o fost  lupul noaptea 
trecută la stână la tine?
- O fost.
- Şi ţi-o luat oi?
- Da’ ce, ai fi  vrut să aducă?

u Magie. „De te-a deocheat 
o femeie, să-i crape ţâţele,/ De 
te-a deocheat un bărbat, să-i 
crape boaşele…”, atât am apucat 
să aud din descântecul pe care 
i-l administra Ruby iubitului 
ei Robert, duminică seară, 
la „Asia Express”, pe post de 
tratament pentru toxiinfecţie 
alimentară severă. Acesta avea 
să fi e diagnosticul pe care 
bărbatul avea să-l primească 
la spital, abia a doua, zi, când 
ajunsese o umbră din crucea 
de bărbat care e. „Fă-mi şi mie 
un descântec, ceva, te rog!”, o 
rugase Robert, chinuit de o stare 
generală de rău. Bărbatul tocmai 
fusese obligat să bea un litru de 
„thandai”, o băutură indiană din 
lapte de bivoliţă, pe care unii 
concurenţi ar fi  dat-o la schimb 
cu sticla cu urină de vacă pe care 
au băut-o acum vreo lună. Apoi 
să stea vreo oră sub soarele de 
foc, cocoţat în vârf de stâlp, de 
jurai că-i tras în ţeapă! Asta după 
încă o zi maraton, deshidratat 
şi epuizat! Rezultatul? Alb 
ca varul, abia mai putea să 
respire dârdâind de frisoane, 
cu maxilarul încleştat şi o 
noapte în care a vomat întruna. 
Cu tot respectul pentru „Asia 
Express”, reality-show şi Antena 
1, cred că s-a mers cam prea 
departe cu testarea limitelor 
concurenţilor… Părerea mea! ,

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Varză şi cartofi  
cu cârnaţi 
afumaţi

INGREDIENTE. 1 varză, 3-4 cartofi , 
1 ceapă, 150 g cârnaţi afumaţi, chimen, piper, 1 
lingură oţet, câteva fi re de pătrunjel, sare; 

PREPARARE. Se taie varza fi deluţă, se 
presară cu 1 linguriţă de sare şi se frământă. Se că-
leşte ceapa tocată, se adaugă cârnaţii tăiaţi felii şi 

se sotează. Se adaugă varza în trei tranşe, lăsând 
2-3 minute între fi ecare adăugare. Mai lăsaţi-o la 
călit 10 minute. Curăţaţi cartofi i şi tăiaţi-i cuburi. 
Adăugaţi-i peste varză, împreună cu chimenul şi 
piperul. Amestecaţi. Adăugaţi apă şi fi erbeţi 40-45 
de minute. Adăugaţi oţetul şi pătrunjelul tocat şi 
lăsaţi să mai dea un clocot. , R.C.

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Dau în 
clocot
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Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 marţi

8 - 13 aprilie 2019

9.04.2019

Cifrele de școlarizare pen-
tru anul școlar 2019-2020 sunt 
asemănătoare cu cele de anul 
acesta, potrivit proiectului de 
hotărâre de Guvern pus în dez-
batere. Singura diferenţă este 
faptul că 1.000 de locuri de la 

învăţământul liceal sunt trecute 
la învăţământul profesional.

Numărul total de locuri în 
creșe și grădiniţe, pentru edu-
caţie timpurie, va fi  de 665.000, 
la fel ca anul trecut. Numărul 
total de locuri pentru învăţă-

mânt primar rămâne la fel şi el: 
935.000.

Pentru învăţământul gimnazial 
vor fi  alocate tot 810.000 de locuri, 
ca în 2018. La liceu sunt mai puţi-
ne cu 1.000 locurile pentru clasa 
a IX-a (164.000 faţă de 165.000 în 

2018). Pentru clasa a XI-a, învăţă-
mânt cu frecvenţă seral, sunt pro-
puse tot 15.000 de locuri. Numă-
rul de locuri pentru primul an de 
învăţământ profesional creşte cu 
1.000 de locuri, până la 55.000.  
8 Roxana Artene Penciu

Mai puţine locuri la licee

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2019

14

ANALIZE 
„DECONTATE“, 
CU BANI                           
DIN BUZUNAR
MEDICINĂ. Judeţul Galaţi 
are peste o sută de laboratoare 
medicale, dar accesul asiguraţilor la 
analizele decontate de stat rămâne 
difi cil, deoarece fondurile alocate se 
epuizează rapid.  > pag. 09

CSM GALAŢI, 
VICTORIE               
CLARĂ                        
ÎN SEMIFINALE 
HOCHEI. Hocheiștii de la CSM 
„Dunărea“ Galaţi au câștigat primul 
meci din semifi nalele Campionatului 
Naţional, impunându-se categoric, 
scor 6-1, în faţa formaţiei ACSH 
Gheorgheni.  > pag. 13
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